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/Reikia pagalbos persekiojamai IRytų
Kun. A. Svarinsko telefoninis pranešimas apie 

/f = ll /rfc /Tb /f? o Z* ii pagalbos persekiojamai Rytų Europos Bažnyčiai
IL Ui UI ĮJOS* IKJ CtO f Jy <LII<all judėjimo suvažiavimą Vicenzos mieste, Italijoje.
Pailsėjęs po rekolekcijų kelionės j 

Australiją vos dvi dienas, jvariais 
lėktuvais nuskridęs 40-šimt. 
tūkstančių kilometrų, leidausi ir vėl j 
Italiją - j turtingą žemės turtais ir 
gausiais senovės meno paminklais 
Vicenzos miestą - į balandžio 1-2 
dienomis vykstantį septintą metinį 
suvažiavimą, kurį organizavo 
Pagalbos Rytų Europos persekiojamai 
Bažnyčiai judėjimas. Po septynių 
valandų kelionės greituoju traukiniu 
iš Vokietijos 7-tą valandą ryto 
pasiekiau Vicenzą. Siame mieste 
pirmą kartą, bet žinojau, kad čia 
gyvena geri žmonės, kurie daug 
padėjo visiems kenčiantiems TSRS 
politniams kaliniams, o ypač 
lietuviams malda ir laiškų rašymu. 8- 
tą valandą jau laikiau šventas Mišias 
švento Gajetano Misijonierių 
kongregacijos koplyčioje. Kiekvieną 
kartą, laimindamas po šventų Mišių, 
prisimenu ir Lietuvą, daug 
iškentėjusią mūsų Tėvynę. Kiekvieną 
vakarą 8-tą valandą dariau kryžiaus 
ženklą į Lietuvos pusę.

10-tą valandą su grupe italų 
aplankėm vietos vyskupą PietroNonis 
- ir prisistačiau - esu atvykęs iš blogos 
imperijos, bet atstovauju gėriui. Po to 
nuvykome į seselių karmeličių 
vienuolyną padėkoti už maldas už 
Lietuvą - už Lietuvą kovojančią, bet 
nenugalėtą...Maniau, kad terminas 
„kenčianti Lietuva“ - pilnai 
neišreiškia nei Lietuvos nuotaikų, nei 
aukos dvasios. Pasirodė, kad Italijoje 
yra apie 100 vietų, kurmeldžiamasi už 
Lietuvą. Čia gerai žino vardus: Jo 
Eks. Julijono, kunigo Sigito 
Tamkevičiaus, Nijolės Sadūnaitės, 
Balio Gajausko, Viktoro Petkaus, 
mano ir daugelio kitų. Seselių 
susirinko apie 20-šimt. Padėkojau ir 
prašiau toliau melstis už Lietuvą. 
Paaiškinau, kad Golgotas Kelią, kur 
Bažnyčia ir Tauta pradėjo 40-tų metų 
birželio 15-tą dieną - dar nebaigė, tik 
Dievas gali padėti Lietuvai šiuo itin 
sudėtingu momentu. Susitikimas 
trūko daugiau valandos ir praėjo labai 
nuoširdžioje dvasioje. Kiek mes 
turime puikių draugų Italijoje!

Ir Jūs, mieli Broliai ir Sesės 
Lietuvoje, kasdien prisiminkite visus 
Lietuvos draugus užsienyje savo 
maldoje. Vakare, šeštą valandą su 
grupe italų maldininkų dalyvavome 
Mišiose. Misijonierių Kongregacijos 
viršininko Don Pietro ir mon. 
Cristopho Companos didelio lietuvių 
draugo ir keletos knygų apie Lietuvą 
leidėjo, kaip antai „La Chiesa martire 
in Lituania“ (Lietuvos Bažnyčia - 
kankinė). Nuvykome į Vicenzos 
miesto globos Švenčiausios Mergelės 
Marijos šventovę - (Madonna di 
Monte Berico) - baziliką, pastatytą dar 
1426-tais metais. Vyskupijos žurnale 

„Monte Berico“ šių metų 1-mame 
numeryje paskyrė virš puslapio 
Lietuvai, straipsnį „Marijos garbės 
ištakos Rytų Europoje“ ir įdėjo 
Šiluvos Marijos paveikslą.

Balandžio 2-rą dieną vienuolyno 
koplyčioje, dalyvaujant dviem ar 
trim šimtam maldininkų 
koncelebravau šventas Mišias su 17- 
k kunigų. Apeigas tvarkė dijakonas. 
Kairėje altoriaus pusėje kabėjo 
didelė Lietuvos vėliava. Šventom 
Mišiom vadovavo vyskupijos 
generalinis vikaras mons. Guilio De 
Zen. Stovėjau prie altoriaus šalia 
pagrindinio celebranto, greta mons. 
Vincentas Mincevičius iš Romos. 
Gražiai giedojo jaunųjų italų - 
berniukų ir mergaičių choras, 
pritariant gitaroms. Visuotinėje 
maldoje jautriai prisiminė ir 
Lietuva. Po šventų Mišių prasidėjo 
mano paskaita, į italų kalbą vertė 
mons. Vincentas Mincevičius. 
Kalbėjau virš valandos, paskiau 
atsakiau j daugelį klausimų. 
Paaiškinau, kad iki šiol Sovietų 
Sąjungoje nepasikeitė nei vienas 
įstatymas, varžantis žmonių 
pilietines teises ir tikinčiųjų laisves 
- priešingai, praeitais metais liepos 
29-tą dieną Rusijos aukščiausia 
taryba išleido įsaką dėl nelegalių 
susirinikimu ir mitingų. Jau virš 
700-tai žmonių, mano žiniomis, 
atsidėjo iki 15 parų, o kiek buvo 
nubausta piniginnėmis baudomis. 
Paaiškinau, kad Sovietų įstatymai - 
tai fasadas užsieniui, o vidaus 
reikalams - galingoji instrukcija, 
kuri nusako, kaip reikia tuo metu 
traktuoti įstatymą. Pagal dabartinę 
instrukciją jau du metai 

Marijos statula Šiluvos koplyčioje.

nebeareštuoja, bet pernai rugsėjo 
28-tą dieną sumušė katedros 
aikštėje badaujančius. Visa kas 
gera Sovietų Sąjungoje trunka 
trumpai, o blogis - dešimtmečiais.

Išsamiai nušviečiau Bažnyčios ir 
Tautos kovą už Dievą ir 
pagrindines žmogaus teises. 
Pasakiau, kad šalyje, kur skelbiama, 
jog „egzistuoja“ pilna sąžinės laisvė, 
tik po 40-šimt metų atgauta Vilniaus 
katedra ir trys bažnyčios, kad iš 
tremties po 28-ių metų sugrįžo arkiv. 
Julijonas Steponavičius, kad 
kardinolas Vincentas Sladkevičius 
atsėdėjo tik 22-jus metus tremtyje, 
kad už tas „dovanas“ Vatikanas 
pripažintų Lietuvos įjungimą į 
Tarybų Sąjungą.

Nušviečiau apie Eucharistijos 
Bičiulius, Kroniką, Tikinčiųjų 
Teisėms ginti Katalikų Komiteto 
veiklą ir indėlį į šią kovą. O taip 
pat apie paskutinio mėnesio įvykius 
Lietuvoje, apie kuriuos dabar nuolat 
ir nuolat rašo ir rodo pasaulio 
spauda. Po paskaitos daugelis 
tvirtino, kad Lietuvos katalikų 
didvyriška kova yra geras ir 
pamokantis pavyzdys ir italams. 
Atrodo, kad visi klausytojai gyvai 
įsijautė į mano tvirtinimą. O 
padėkojus už Lietuvos prisiminimą 
ir trispalvę ant koplyčios sienos, už 
maldas už kalnius - žmonės ilgai 
plojo. Baigdamas paaiškinau, kad 
Dovydas Dievui padedant laimėjo 
kovą prieš Galijotą, taip laimėsime 
ir mes, Lietuvos katalikai. 
Vedamoji mintis mūsų kovoje yra: 
Dievas yra mūsų prieglauda ir 
stiprybė, veikiausioji pagalba 
varguose.

Gedulo eitynės 
Vilniuje

Užsienio spaudos agentūros 
plačiai pranešė apie Lietuvos 
Demokratų partijos Vilniuje 
surengtas gedulo eitynės, pagerbiant 
balandžio 9-os dienos įvykių Tbilisyje 
aukų atminimą. Pagal spaudos 
agentūrų informacijas, apie 10 
tūkstančių žmonių su žvakutėmis, 
vėliavomis ir transparantais, 
giedodami giesmes ir patriotines 
dainas, lėtu rimties žingsniu nuo 
LTSR aukščiausiosios tarybos rūmų 
nužygiavo iki Vilniaus katedros. 
Eisenos priekyje buvo nešamas 
kryžius, o paskui jų ėjo Gruzijos 
atstovai, nešdami Gruzijos 
demokratinės valstybės vėliavą. 
Eitynių dalyviai nešė lietuviškas 
trispalės, perrištas gedulo kaspinais, ir 
transparantus, ant kurių buvo tokie 
užrašai - „jie žuvo už laisvę“,
„Lietuvos Demokratų partija“,
„Raudonoji armija - tautos
genocidas“, „Mūsų priešas - Rusijos 
imperija“. Prie katedros bokšto 
eisenos dalyvius pasitiko
arkikatedros klebonas kun. 
Kazimieras Vasiliauskas, kuris 
aukojo Mišias už žuvusiųjų gruzinų 
sielas. Prieš pamaldas, eitynių 
dalyviai drauge su klebonu 
prisiartino prie pietinės arkikatedros 
sienos, kur praėjusių metų vasarą 
badavo politinių kalinių išlaisvinimo 
aktyvistai o rugsėjo 28-ąja įvyko 
demonstrantų susirėmimai su vidaus 
reikalų kariniais daliniais. Prie šv. 
Kazimiero koplyčios sienos buvo 
sustatyta šimtai degančių žvakučių. 
Žmonės čia trumpai susikaupė. 
Spaudos agentūros atkreipia dėmesį, 
kad tą pačią dieną vykęs 
Persitvarkymo sąjūdžio seimo sesijos 
posėdis buvo daugiau negu dvi 
valandas pertraukas, kad seimo 
nariam sudarius galimybę įsijungti į 
gedulo eitynes, kurių milicija 
netrukdė. LIC

„Religinė laisvė* 
Ukrainoje

V akarus tik dabar pasiekė žinia apie 
kagėbistų susidorojimą su vienu 
ukrainiečiu kunigu. Balandžio 9 dieną 
saugumiečiai Boyonetsmiestelyje, Vakarų 
Ukrainoje, įsibrovė į maldos namus, 
pertraukė ką tik prasidėjusias pamaldas, 
išsivedė apklausinėjimui Mišias 
celebruojantį kunigą Antaną Zeleniukh ir 
apklausinėjimo metu ji smarkiai sumušė. 
Kunigas Zeleniukh saugume buvo 
išlaikytas iš viso dvyliką valandų. Romoje 
gyvenantis vyriausiasis ukrainiečių 
arkivyskupas kardinolas Lubachivsky, 
patyręs žinią apie saugumiečių 
susidorojimą su kunigu Zeleniukh, dar 
kartą paragino visus katalikus ir 
krikščionis melstis už Ukrainos katalikų 
Bažnyčią ir išreikšti solidarumą 
persekiojamiem ukrainiečiam 
tikintiesiem. Mum labai reikia viso 
pasaulio moralinės paramos, pažymėjo 
kardinolas Lubachivsky. Tokie įvykiai, 
kaip kunigo Zeleniukh sumušimas, 
pridūrė kardinolas, liudija, kad 
persitvarkymas nėra taikomas ukrainiečių 
katalikų Bažnyčiai.

Iš ukrainiečių katalikų pogrindžio 
Bažnyčios šaltinių patiriama, kad 
balandžio antrą dieną, keli tūkstančiai 
ukrainiečių tikinčiųjų Hoshiv miestelyje 
meldėsi už Ukrainos katalikų Bažnyčios 
laisvę. Sis maldos susitikimas Ukrainos 
miestelyje vyko dvasios vienybėje su 
ukrainiečiais Romoje, kurie tą dieną taip 
pat meldėse ta pačia intencija. Maldos 
akcijai Romoje vadovavo pats kardinolas 
Lubachivsky. LRTV
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'Gudijos II lietuvi ai
Mūsų politinių veiksnių bei organizacijų užmiršti

Jūs dažnai lankotės Lietuvoje. 
Atvažiuokite ir pas mus, 
Baltarusijos TSR lietuvius, savo 
gimines ir negimines, pasižiūrėti, 
kaip mes gyvename. Žemės, 
kuriose nuo amžių lietuviai gyveno, 
dabar yra atskirtos nuo Lietuvos, iš 
jų padarė Baltąją Rusiją; tokią baltą, 
kad net baltalenkių valdymo metais 
mes nekentėjome tokios 
priespaudos, kaip dabar. Iš mūsų 
atimta tai., ką padorioje valstybėje 
turi kiekvienas žmogus, ir j ką mes 
turime teisę pagal veikiančius 
Tarybų Sąjungoje įstatymus. Apie 
mūsų sunkią padėtį, mums daromas 
skriaudas nežino ne tik pasaulis, bet 
irJūs.užsieniolietuviai. Mes esama 
pamiršti“.

Šiais ir daugeliu kitų žodžių 
Gudijos lietuviai šaukėsi išeivijos 
pagalbos 1978-aisiais, taigi daugiau 
kaip prieš dešimtį metų. Ir šių 
eilučių autorius keliais atvėjais 
perdavė jų šauksmus šaime 
laikraštyje, o „Lietuvos bažnyčių“ 
knygose (V-I t.) Gudijos lietuvių 
vietovėms, jų bažnyčioms ir 
problemoms paskyrė net 176 
puslapius, iliustruodamas daugybe 
nuotraukų, kurios buvo ano meto 
sąlygomis su dideliu vargu, slaptai 
nutrauktos ir čia gautos. Bet ar kas 
nors iš mūsų veiksnių bei 
organizacijų ką nors 
apčiuopiamesnio darė kad padėtų 
vargšams Gudijos lietuviams?

Per keliadešimt dešimtmečių 
veikėme savo kolonijose, skynėme 
kelius į Vaštingtoną, Londoną, 
Boną, Paryžių, Romą, ir kitų kraštų 
sostines. Šimtus tūkstančius, o gal 
ir milijonus dolerių išleidome 
Lietuvos laisvinimo reikalams, 
davėme ten, kur reikėjo ir kur buvo 
galime neduoti: šimtus ar 
tūkstančius dovaninių pakietų 
pasiuntėme Lietuvoje esantiems 
giminėms, sušelpėme ir 
tebešelpiame Lenkijoje gyvenančius 
mūsų tautiečius. Sumetame 
dešimtis tūkstančių svečiams iš 
Lietuvos, net jų ansambliams, 
menininkas, dailininkas, 
mokslininkams priimti. Atliekame 
daugelį kitų gerų darbų. Tai verta 
irteisinga. Bet ar bent trupinėlį nuo 
to mūsų dovanų stalo paskyrėme 
vargšams Gudijos lietuviams, kurie 
yra mūsų kraujo broliai-sesės, 
tautos dalis, dar nenudžiuvusi jos 
šaka. Gervėčių apylinkėse yra 
gimęs ir dabartinis Vilniaus 
arkivyskupas Julijonas 
Steponavičius.

Politinė, ekonominė, socialinė 
Gudijos lietuvių būklė yra be galo 
sunki. Praktiškai nerealizavus 
1920.VII.12 derybose su Sovietų 
Rusija sutartos ir paties Lenino 
patvirtintos sienos, Rytinės Lietuvos 
dalies lietuviai pateko į sunkią 
Lenkijos valdžią, o 1944 m. jie vėl 
tapo sovietinės Gudijos dalimi. 
Tuometinė okupacinė valdžią kietai 
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uždarė Lietuvos - Gudijos sovietinių 
respublikų sieną ir Lietuvos 
lietuviai praktiškai beveik niekuo 
negalėjo savo tautiečiams Gudijoje 
padėti. Tiesa, buvo siunčiamos 
etnografinės ekspedicijos, bandoma 
nuvežti lietuviškų knygų, prof. 
Tadas Ivanauskas, pats kilęs iš 
rytinių sričių, pokario metais buvęs 
valdžios malonėje, bandė padėti 
savo žemiečiams, tačiau 
nesėkmingai. Žymusis baltiškas 
rusų mokslininkas, V. Toporovas 
atvyko iš Maskvos ir bandė tyrinėti 
Gudijos lietuvių kalbą bei tarmės 
ypatybes, tačiau buvo vietinės 
valdžios išprašytas — turėjo grįžti į 
Maskvą. Grupė lietuvių lituanistų, 
jų skaičiuje Aloyzas Vidugiris, Vyt. 
Ambrozis, Zigmas Zinkevičius, 
stengėsi lankyti lietuviškus kaimus, 
užrašinėjo tautosaką, retus žodžius, 
nykstančios kalbos aspektus, tačiau 
ir šios pastangos liūdnai baigdavosi. 
Tyrinėtojai - mokslininkai buvo 
nemandagiai išprašomi, lituanistas 
A. Vidugiris apstumdytas ir 
sumuštas, lietuviškos knygos 
išmetamos iš kuklių lietuviškų 
bibliotekėlių.

Prieš Gudijos lietuvių pastangas 
išlikti lietuviais griežtai stojo vietinė 
Gudijos administracija, kurioje 
vyraujantį vaidmenį vaidina 
komunistais apsimetę buvusieji 
Lenkijos „pilsudskininkai“ - lenkai 
šovinistai. Ir centrinės Sovietų 
institucijos Maskvoje, į kurias buvo 
kreiptasi, nieko gera lietuviams 
nedavė. Nutautinimo procesą 
stiprina ir specialiai sudaroma 
rusiška aplinka. Kolchozų vadovai, 
administracijos pareigūnai yra ne 
tiek gudai, kiek vietiniai lenkai ar,iš 
Rusijos atkelti rusai. Taigi 
nukentėjo viskas, kas lietuviams 
brangu išdrakyti jų kaimai, atimtos 
bažnyčios, nugriauti kryžiai, 
paminklai. (Atkreipkite dėmesį — 
„Lietuvos bažnyčių Vl.t. 2 knygos 
521 psl. atspausdinta reta ir įdomi 
nuotrauka — išniekinta Pelesos 
bažnyčia su okupantų nugriautu 
bokštu, paversta sandėliu).

Bet kiek yra lietuvių Gudijoje? 
Atsakyti į šį klausimą labai sunku, 
lygiai taip „kiek Amerikoje gyvena 
lietuvių“. Skaičiuojame juos čia 
„milijonu“ (pagal kilmę), o 
praktiškoje lietuvių veikloje tėra 
keliasdešimt tūkstančių. Panašiai ir 
Gudijoje. Manoma, kad po II 
pasaulinio karo ten dar galėjo jų 
būti apie 50,000. Šiuo metu, kaip 
teigia statistikos tyrinėtojai A. 
Stanaitis ir P. Adlys, gali būti apie 
30,000. Tačiau tokių lietuvių kurie 
viešai save laiko lietuviais, skaičius 
nėra didelis - gal tik keli tūkstančiai. 
Ryškiausios dvi salos: viena 
Gervėčiai, kita Pelesa su 
apylinkėmis. Visur kitur lietuviai 
yra gerokai nutautę, tiksliau gal 
„nedrąsūs“ prisipažinti lietuviais 
statistikoje užrašyti lenkais, gudais

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialius bendradarbis Cikacoje

ar rusais.
Blogiausia, kad Gudijos lietuviai 

yra labai suvarginti, išstumti iš 
viešojo gyvenimo, yra nuskurdę, 
neturi savų intelektualinių pajėgų. 
Taigi reikia, kad Lietuvos ir išeivijos 
lietuviai jiems padėtų, įvairiais 
galimais būdais. Šiuo reikalu jau 
kai kas daroma, Sąjūdžio iniciatyva. 
Jo vadovų rūpesčių įsteigta 
„Vilnijos“ draugija, kurioje be kitų 
veikia Kultūros fondo vadovas prof, 
dr. Česlovas Kudaba. Nors tai 
Lietuvoje veikianti draugija, bet jos 
žmonės stengiasi nuvykti į Gudiją ir 
padėti saviškiams. Bet atsiranda it 
aktyvesnių vietinių lietuvių. Taip 
Pelesoje energingai veikia Marija 
Kruopienė. Lietuvių rūpesčių 
pastatyta laikina koplyčia ir atgautas 
išniekintos - apgriautos Sv. Lino 
bažnyčios pastatas. Rūpinamasi 
įvesti į kai kurių lietuviškų kaimų 
mokyklų lietuvių kalbos, bent kaip 
dalyko, dėstymas. Trūkstant 
lietuviškai kalbančių mokytojų, 
pasiųsti išLicutvos savanoriai:Rima 
Bugailiškytė, Renata Greinaitė, Ona 
Babarskytė. Retkarčiais lankosi ir 
Lietuvos švietimo ministerijos 
inspektorius A. Kairys, Sąjūdžio 
pareigūnai, žurnalistai, jų skaičiuje

^Kazys Garšva, Gintarė 
Adomaitytė, Bernardas Šaknys, 
Laima Grumadienė. Prie mokyklų 
telkiamos lietuviškos knygos, iš 
Lietuvos atvežamos moklso 
priemonės, rūpinamasi kultūriniu 
palikimu, Pelesos bažnyčios 
atstatymu, mezgami ryšiai su 
vietinės ir Minskogudų pareigūnais, 
kad jie nebūtų žiaurūs mūsų 
tautiečiams. Taigi dabartinė 
Lietuva per Sąjūdį, „Viliją“ ir kitais 
būdais stengiasi Gudijos lietuviams 
padėti. Tačiau išeivija šiuo reikalu 
tyli ir nėra duomenų, kad kuris nors 
iš mūsų veiksnių ar kitų 
organizacijų domėtųsi Gudjos 
lietuviais ir bandytų jiems padėti.

O tačiau išeivijos lietuvių 
pagalba Gudijos lietuviams per 
Lietuvą, Sąjūdį ir kitais būdais 
galima ir galėtų būti reali. Gal tad 
taktų steigti naują lietuvių 
orgnaizaciją, ar bent būrelį, kurio 
žmonės rūpintųsi suvargusiais ir 
užmirštais nelaimingų mūsų broliais 
lietuviais.

Čikagos lietuvių radijo stotis 
„Margutis“ atžymėjo savo veiklos 
šešiasdešimtmetį. „Margučio“ radijo 
stotį Čikagoje ir to paties vardo 
žurnalą įsteigė žinomas ir veiklus 
visuomenininkas Antanas 
Vanagaitis. Jam mirus 1949-ais 
metais, jo darbą tęsė našlė Lilija 
Vanagaitienė, o vėliau poetas 
Algimantas Mackus. Jam tragiškai 
žuvus automobilio avaraijoje, buvo 
nuspręsta žurnalo leidimą 
sustabdyti, apsiribojant vien radijo 
transliacijomis, kurios tebėra 
tęsiamos iki šiai dienai. „Margučio“ 
radijo bendrovės pirmininku kurį 
laiką buvo Valdas Adamkus o 
vėliau vedėju buvo paskirtas Petras 
Petrulis, kuris tebeeina šias 
pareigas. „Margučio“ radijo stotis 
Čikagoje kasdieną transliuoja visą 
valandą trunkančią lietuvišką 
programą, kuri yra labai populiari 
tarp Čikagos ir apylinkių lietuvių.
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ĮVYKIAI
Jeruzalė. Žydų pogrindžio grupė 

paskelbė, kad savo posėdyje mirties 
bausme pasmerkė Prancūzijos 
užsienio reikalų ministrą Rolandą 
Durnas už tai, kam jis oficialiai 
Paryžiuje priėmė Palestinos 
Išlaisvinimo Organizacijos PLO 
vadą Yasser Arafat, - praneša 
„Weekend Australian“ 6-7 gegužės 
laidoje.

Sovietų kariai praėjusią savaitę 
suareštavo apie 100 jaunuolių 
Ašchabade - Turkmėnijos sostinėje 
-jiems demonstracijose reikalaujant 
laisvės savo tėvynei Turkmėnijai. 
Tautinai pasipriešinimai prieš 
sovietus kilo ir Taškente 
Uzbekistano sostinėje.

Canberra. Parlamentarų grupė iš 
Liberalų, Tautinės ir Darbo partijų 
planuoja užbaigti abortų 
apmokėjimą iš valdžios Medicare. 
1987-88 Medicare išmokėjo 
$6,300,000 už 61,205 abortus. 
Nekaltų dar negimusių kūdikų 
žudybės dar tebesitęsia, 
parlamentarai, kurie jaučia moralinį 
įsipareigjimą, stengsis, kad tokios 
žudynės nebūtų bent valdžios 
pinigais apmokamos.

Melbournas. Laivų statyba 
Williamstowne gegužės 5d. nuleido 
į jūrą naują karo laivą fregatą 3,800 
tonų, kainavusią$400 milijonų. Dar 
užtruks porą metų, kol statykla ant 
laivo įrengs raketas, helikopterius ir 
kitus naujausios technologijos 
apginklavimus. Williamstown laivų 
statykla iš Australijos ir N. 
Zealandijos turi karo laivų 
užsakymų už $5 bilijonus. Nuleista 
į jūrą naujoji fregata per valandą 
plaukia 30 jūrmylių ir turi 40,000 
arklių jėgos variklius. Tai 
pasididžiavimas Australijos 
inžinieriams, kad gali tokius karo 
lavus pastatyti.

Melbournas. Yarra upės sala, 
South Yarra priemistyje, yra 3 
hektarų ploto ir jau 10 metų, kaip į 
ją nebevežamos per tiltą šiukšlės. 
Vienas biznierius planuoja į ją 
investuoti $300 milijonų, įrengti 
konferencijų centrą, restoranus, 
atviro oro teatrą, muziejų, parką 
pusę salos apsodinti laukiniais 
augalais, įrengti žvėrelių rezervą. Į 
salą pastatys 2 tiltus, 2 keltuvus. Tai 
būtų naujas turistų pritraukimas ir 
patiems miesto gyventojams žavi 
vieta.

Paskendusi H-bomba gal būt 
skeidžia radijaciją? Prieš 23 metus 
nuo amerikonų lėktuvnešio 
nuriedeno lėktuvas su H-bomba į 
gilų vandenyną ir buvo laikoma 
paslaptyje. Bombas galingumas 770 
didesnis už tos bombos, kuri buvo 
numesta ant Hiroshima. Spėjama, 
kad ta bomba yra 115 kilometrų 
atstume nuo vienos Japonijos salos. 
Amerikonai atsisakė pranešti tikslią 
vieta. Tiek yra žinoma, kad ta 
bomba randasi 4,800 metrų gylije.

JAV paleido iš erdvėlaivio 
satelitą „Magellan“ į Veneros 
planetą, kuris turėtų pasiekti savo 
taikini už 1,287 milijonų kilometrų 
kelionės rugpjūčio mėn. 10d. 
ateinančiais metais. Tikimasi gauti 
nuotraukų kaip atrodo Veneros 
paviršius.
Amerikonų ir Sovietų mokslininkai 
pasikeičia informacijomis erdvių 
tyrinėjimuose. Sovietai parūpino 
Amerikiečių satelitui „Magellan“ 
turimų inforamcijų apie Veneros 
planetą. Sekantis Amerikonų ir 
Sovietų uždavinys - tyrinėti Marso 
planeta.
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Mus pasiekia neramios žinios apie 
rusų, gudų ir lenkų pastangas 
sustabdyti per Persitvarkymo Sąjūdį 
prasidėjusi lietuvių tautos atgimimą. 
Dabartiniu metu, ypatingai 
agresyvus yra Vilniaus krašte 
gyvenantys lenkai kolonistai ir per 
bajorus sulenkėję lietuviai, kurie 
lenkiškos tamsos apakinti, skaito 
save lenkais ir neapkenčia visokas 
yra lietuviška, nors jų tautinė sąžinė 
yra labai nerami.

Nuo 1940 metų sovietinės 
okupacijos, rusai norėdami 
sumažinti lietuvių skaičių, visur 
pirmenybę teikdavo lenkams 
leisdami jkūrti virš 100 lenkiškų 
mokyklų, dvi mokytojų seminarijas, 
teatrus ir jų gausingą spaudą. 
Rusams okupantams, lietuvis buvo 
„Buržuazinis nacionalistas“, arba 
tiesiog fašistas, o lenkas jau 
„Liaudies draugas“.

Labiausiai sulenkintos yra 
Naujosios Vilnios, Trakų, 
Šalčininkų ir iš dalies Švenčionių 
bei Vilniaus apylinkės. Lenkinimas 
sovietų okupacijos metu buvo 
vykdomasper lenkiškas pamaldas ir 
mokyklas, nes lietuvių mokyklų 
daug kur visai nebuvo, todėl net 
lietuvių bei gudų vaikai buvo 
priversti eiti į lenkiškas pradžios 
mokyklas. Atkeltus lietuvius 
mokytojus, naktimis lenkų 
extremistai apmušdavo, taip jie 
būdavo priversti bėgti į didesnius 
miestus. Kaltininkų rusų ir lenkų

Klemensas Jūra
i

Žvelgiu į dieną vakarykščią 
Kūliais nuvirtusių sapnų...
Nauja Būtis už lango'krykščia- 
Jos pasitikti išeinu.

Bėglių kolonose...

Sunki dalia nomado ir čigono, 
Kai šaltą naktį dangumi apsikloji, 
Lietus įkyriai merkia šonus...
Su vėjais ir audrom kovoji...

O tos bėglių kolonos - akim neapmatysi! 
Žmogus - turtingas alkanu skurdu! 
Nematęs - niekam neapsakysi-
Kiek pakelėse kritusių nežinomų vardų.

Vežimuos klyki a kūdikiai be pieno lašo... 
Pagrioviuose šen ten ligoniai pamesti...
Plieniniai paukščiai kriokia, mirtį neša- 
Galbūt rūstaus molocho atsiųsti—

Seni tiltai tamsia rūdim dažyti, 
Bėglių viltingo kelio stabdžiai - sargai...
Už jų - galėtum laisvę pamatyti- 
Pasiekti ją - ilgi, ilgi vargai!

Gausėja, kaupiasi visur bėglių kolonos, 
Alkanu nerimu dunksi - plazda širdys... 
Keisti keliautojai - benamiai vargo žmonės! 
Juos mirties koncertai kančia nugirdė!

KOVOJANČIAI LIETUVOS BAŽNYČIAI

Mabija* KpmmHkimv* ftLWOJC

Malda prašykime Marijos, kad gelbėtų krauju ir ataromis, 
pasiaukojimais ir meile išpuoštą Lietuvos žemę: Marija, apšviesk 
klystančius, gelbėki Tautos karžygius, leiski prisikelti mūsų šventai 
Lietuvai.
Visi savo dosnia auka paremkime Lietuvių Katalikų Religinę Šalpą, 
kuri vienintelė teikia tiesioginę pagalbą Lietuvos Bažnyčiai. Aukas 
priima Federacijos įgaliotiniai.

ALK Federacijos Valdyba skelbia gegužės mėnesi, skirtą 
Marijos garbei -

LENKAI LIETUVOJE
milicininkai niekada nerasdavo.

Vilniaus televizija, kuri ir taip 
perkrauta su rusiška programa, 
turėjo sumažinti lietuviams skirtą 
laiką ir užleisti kelias valandas 
savaitėje „Broliams lenkams“, nors 
lenkai gauna Lenkijos televizijos 
laidos iš Balstogės. Jie Aušros 
Vartuose varžo lietuviškas 
pamaldas, o dabar reikalauja sau 
teisių j atgautą Vilniaus katedrą.

Daug kam kyla klausimas iš kur 
tie lenkai Vilniaus krašte atsirado, 
nes didesnės kolonizacijos niekada 
nebuvo. Lenkijos politiniai 
„istorikai“ nori aiškinti, kad 
senovėje Lietuvos kunigaikščiai per 
karo žygius į Lenkiją, parsivedė 
tūkstančius lenkų belaisvių, kurie 
apsigyveno Lietuvoje. Taip jie 
parsivedė daug belaisvių keršydami 
lenkams už plėšikavimo žygius į 
Lietuvą ir žudymą Jotvingijos 
gyventojų, tačiau jie Lietuvoje 
nepasiliko, nes 1325 m. Gedimino 
duktė Aldona, apsivesdama su 
Lenkijos karaliaus Vladislovo 
Loketkos sūnumi ir sosto įpendiniu 
Kazimieru III, kaipo kraitį 
parsivedė 25,000 lenkų belaisvių, 
kurie buvo paleisti į laisvę. Lenkų 
istorikai rašo, kad tada didis

Rašo: Alb. Pocius

džiaugsmas apiėmė visą Lenkiją. 
Lenkai lietuvių belaisvių nepaleido, 
nes prieš tai jau visi buvo nužudyti. 
Su belaisviais lenkai elgėsi labai 
žiauriai. Su jais arė ir akėjo laukus 
arba badu numarino.

Kaip matome lietuviams 
paleidus lenkų belaisvius, jokios jų 
kolonizącijos negalėjo būti ir lenkų 
pasakos apie tai yra ieškojimas už 
savo kvailesnių.

Po nelemtu Jogailos vedybų su 
Jadvyga, Krėvės ir Liublino aktais 
buvo įgyvendinta Lietuvos ir 
Lenkijos Unija, kuri ir pražudė 
Lietuvą. Unijos laikais jokios lenkų 
kolonizacijos nebuvo, nes tai 
draudė abipusiai įstatymai. 
Lietuvos bajorai labai grieštai 
žiūrėjo, kad lenkai neužimtu jų 
dvarus. Vėliau lenkų įtaka 
Lietuvoje padidėjo kaip tik per 
bajorus, kurie gavę iš lenkų didikų 
bajorystės titulus ir jų herbus 
persiėmė jų dvasią, nes norėjo būti 
lygus su lenkų didikais. Blogą 
pavyzdį visiems davė ir Jogailos 
dvaras, kuris būdamas iš tėvo 
lietuvio ir motinos rusės tikras 
hybridas pasidavė lenkų didikų 
įtakai ir pražudė Lietuvą.

Sulenkėjus bajorams ir jų 
pavaldiniai turėjo sekti ponų keliu 
ir versti baudžiauninkus persiimti 
lenkų kalbą. Lietuvos bajorams 
patiko palaidas lenkų didikų 
gyvenimas, neklausymas savo 
karaliaus, savaliavimas seime ir 
nesirūpinimas valstybės reikalais. 
Tais laikais į kunigus galėjo eiti tik 
bajorų vaikai, tai per jų įtaką ir j 
Vilniaus krašto bažnyčios atėjo 
lenkų kalba ir jų papročiai. Jeigu 
šiandien Vilniaus krašte paklausi 
bet kurio „lenko“ kaip jis pasidarė 
lenku, jis jeigu niekasnegirdi atvirai 
prisipažins, kad jo tėvai dar kalbėjo 
lietuviškai, o seneliai nesuprato nei 
vieno žodžio lenkiškai. Tai buvo 
didžiausia mūsų tautos tragedija 
kada per Uniją atėjusi į mūsų kraštą 
baudžiava ir lenkų kalba, nutautino 
pusę Lietuvos gyventojų.

1920 m. Pilsudskiui ir 
Želigovskiui klastingai užėmus 
Vilniaus kraštą, Lenkijos valdžia 
dėjo visas pastangas kolonizuoti ir 
sulenkinti užimtus kraštus. 
Pirmiausia jie iš Vilniaus išvarė 
lietuvį arkivyskupą Jurgį Matulaitį 
ir iš Seinų vyksupą Kutką. Jie 
visose bažnyčiose įvedė lenkiškas 
pamaldas ir persekiojo lietuviškas 
mokyklas. Cenzoriai persekiojo 
lietuvišką spaudą, o žandarai 
suiminėjo lietuvius veikėjus. Būti 
lietuviu reikėjo turėti daug drąsos 

ir pasišventimo, todėl nenuostabu, 
kad menkesnės valios žmonės 
pasidarė „tuteišiais“.

Visame Vilniaus krašte po karo 
pasilikę tušti dvarai ir ūkiai buvo 
dalinami lenkų legionieriams iš 
didž. Lenkijos. Kas Lenkijoje 
norėjo gauti senatvės ar tarnybinę 
(po 25 m) pensiją, turėjo keltis į 
Vilnių. Taip lenkai bandė sumažinti 
lietuvių skaičių ir padidinti lenkų.

1939 m. lenkams pralaimėjus 
karą prieš vokiečius ir \rusus, virš 
60,000 lenkų civilių ir karių atbėgo 
į Vilnių, bet nėjo per sieną į Lietuvą. 
Jie persirengė civiliai ir pasiliko 
Vilniaus krašte. Dabar 
atsidėkodami už prieglaudą ir šiltą 
pastogę jie drąsko lietuviškas 
vėliavas, įskundinėja rusams ir 
užpuldinėja lietuvius kunigus bei 
mokytojus.

1945 m. rugpiučio 16d. Lenkija 
pripažino Lietuvai Vilnių ir buvo 
sutarta pasikeisti gyventojais. Per 
repatriaciją iš 380,000 užsirašiusių 
grįšli į Lenkiją išvažiavo tik puse, 
171,000. Didelė jų dalis buvo tikri 
lietuviai norėdami pabėgti nuo 
sovietinio teroro. Atrodo lenkų 
pogrindis suorganizavo, kad 
pasiliktų penktoji kolona. Ivykovėl 
nauja tragedija. Išvažiavo lietuviai, 
o lenkų šovinistai pasiliko. Jie 
dabar reikalauja, kad lenkų 
apgyventi rajonai gautu autonomiją 
ir jiems nereikėt mokintis 
lietuviškai, bet galėtų kantriai laukti 
iki vėl ateis nauji lenkų legionieriai.

Po Antrojo pasaulinio karo, 
rusams užėmus visą Gudijos 
teritoriją, tenai pasiliko daug lenkų 
arba sulenkėjusių „tuteišų“ - lietuvių 
arba gudų. Per karą daugumai 
negausingos gudų inteligentijos 
daliai pasitraukus į Vakarus, ten 
lenkai įsitaisė į geras tarnybas ir 
persekiojo lietuvius ir gudus. Dabar 
jaunajai gudų kartai baigus 
mokyklas jie pradėjo lenkus 
išstumti iš tarnybų ir yra labai 
nedraugiški lietuviams.

Lenkai praradę šiltas tarnybas 
nenori grįšti į Lenkiją, bet lenkų 
pogrindžio patarimu veržiasi į 
Vilniaus kraštą, kur su rusu parama 
jie jaučiasi kaip Lenkijoje. Jie irgi 
nenori mokintis lietuviškai ir drąsko 
iškeltas trispalves. Prie savo namų 
kelia Lenkijos vėliavas ir reikalauja 
autonomijos, nenorėdami 
priklausyti Lietuvai. Šitie naujieji 
atėjūnai irgi žymiai didina lenkų 
skaičių Vilniaus krašte. Čia jie 
neturi savo šaknų, bet yra svetimi 
atėjūnai.

Čia trumpai norėjome paaiškinti 
mieliems skaitytojams apie lenkų 
atsiradimą Vilniaus krašte. Jie ten 
neturi šaknų, bet yra klajokliai 
kolonistai arba nutautieji lietuviai, 
kurie neturi drąsos arba proto grįšti 
prie savo tėvų ir senelių kalbos ir 
pasijusti vėl garbingos lietuvių 
tautos vaikais.

Paryžiaus arkivyskupas 
kardinolas Lustinger, išvyksta į 
Rusiją, Ukrainą, Lietuvą ir Latviją. 
Kelionė užtruks iš viso dvyliką 
dienų. Pirmoji jos stotis bus 
Leningradas, kur Paryžiaus 
kardinolas, Maskvos stačiatikių 
patriarchato kvietimu, dalyvaus 
stačiatikių velykinėse pamaldose. 
Iš Leningrado kardinolas Lustiger 
toliau vyks į Rostovą ir Maskvą. Iš 
Maskvos jis pasieks Pabaltijo 
kraštus, kur aplankys Vilnių, Kauną 
ir Rygą.

LRTV
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Masinės studentų demonstracijos Kinijoje
Kinijoje ne tik nesiliauja, bet vis 

labiau plečiasi masinės studentų 
demonstracijos prieš komunistų 
partijos dabartinę vadovybę, kuri 
yra kaltinama demokratinių 
reformų pravedimo trukdymu. 
Kaip praneša užsienio spaudos 
agentūros tarp šimto 
penkiasdešimties ir dviejų šimtų 
tūkstančių žmonių, nepaisydami 
valdžios draudimo, susirinko 
didžiojoje Tienanmen aikštėje, 
Pekine, kuri buvo saugoma 
kariuomenės ir milicijos dalinių. 
Žmonių susirinko tiek daug, nes 
prie studentų masiniai prisidėjo ir 
eiliniai piliečiai, skanduodami 
šūkius prieš komunistų partijos ir 
valdžios biurokratiją, prieš išplitusią 
korupciją, už demokratiją ir už 
žodžio bei įsitikinimų laisvę. Šiuo 
tarpu nebuvo pranešta apie jokius 
susirėmimus, nors valdžia buvo 
įspėjusi, kad masinės 
demonstracijos bus jėga 
represuojamos. Greičiausiai, 
kariuomenės ir milicijos daliniai 
neintervenavo prieš demonstrantus 
dėl jų didelio skaičiaus. Užsienio 
spaudos agentūros, betgi, pastebi, 
kad Pekine jaučiamas didelis 
įtempimas. Studentai, piliečių 
remiami, yra pasiryžę toliau tęsti 
protesto akciją prieš demokratinių 
teisių bei laisvių varžymus Kinijoje.

Vatikano radijo dienraštis, tuo 
tarpu, praneša kitą nerimą 
sukeliančią žinią. Pagal gautas 
informacijas, balandžio 18 dieną, 
Kinijos kariuomenės daliniai įvykdė 
kruviną žygį prieš vieno miestelio 
netoli nuo Pekino, gyventojus, kurių 
daugumą sudaro Romai ištikimi 
katalikai ir negausūs vadinamos 
kinų tautinės Bažnyčios nariai. 
Kareiviai užpolė miestelio 
gyventojus dėl to, kad jie reikalavo, 
kad jiem būtų sugrąžinta 
konfiskuotoji bažnyčia. Žmonės 
buvo kareivių žiauriai sumušti, du 
asmenys žuvo, apie 90 buvo sunkiai 
sužeisti o daugiau negu 230 žmonių 
buvo lengviau sužeisti. Kariviai 
sulaikė ir išvežė apie 30 asmenų, 

Kun. Ant. Valantinas

Maironis nemirė

Aš nemiriau, nors kūnas pajudėt negali 
Prie Kauno Katedros tvirtai, tvirtai prigludęs: 
Skrajoja dainos mano po tėvynės šalį, 
Dainuoja jas jaunimas, žygdarbiams pabudęs.

Ai nemiriau: bažnyčioj mano giesmės skamba 
Ir guodžia širdis mūsų vargstančių tautiečių.
Net abejingi susijaudinę nustemba,
Kad jos ir jų atšąlusius jausmus paliečia.

Aš nemiriau: Nevėžio ir Dubysos bangos 
Tekėdamos vis savo mielą dainių mini. 
Aš gyvenu lyg sakalas, pasiekęs dangų, 
Nes taip mylėjau žydrąją dangaus mėlynę.

Aš nemiriau, nes su tauta buvau suaugęs.
Kol tik gyvuos tauta, ir aš joj būsiu gyvas. 
Klestės auksiniai kviečiai, bus išrautos raugės, 
Nes mūsų bendrą darbą laimins Viešpats Dievas.

Aš nemiriau, nes prie savų namų aš sėdžiu 
Su sutana, tarytum kunigas bebaimis, 
Ir žmogų aš kiekvieną akimis palydžiu, 
Kurs atneša gėlių, linkėdamas jam laimės.

Aš nemiriau: jeigu mane pamirštų žmonės, 
Tai nepamirš Bažnyčia - joje aš gyvensiu.
Todėl teskamba mano dainos žemės kloniuos, 
O giesmės teramina jūsų sielos kančią.

kurių likimas iki šiol nėra žinomas.
Pekine įvykusios milžininškos 

studentų ir kitų piliečių 
demonstracijos už demokratijos 
atkūrimą, kinų komunistė valdžia 
pažadėjo užmegzti su studentais 
dialogą, pažymėdama, tačiau, kad 
šis dialogas turės vykti socialistinės 
sistemos rėmuose. Kaip pastebi 
spaudos agentūros dabar sunku 
numatyti, ar studentai priims šią 
valdžios sąlygą. Studentai masinėse 
demonstracijose šiomis dienomis 
kaip tik reikalavo dabartinės 
politinės sistemos pakeitimo, jos

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžiui
Didžiai Gerbiamas Pirmininke, 
Broliai ir Sesės Lietuviai,

Sydnejaus Lietuvių Karių 
Veteranų Sąjungos RAMOVE 
skyriaus valdyba šios dienos 
posėdyje svarstė įvykių raidą mūsų 
tėvynėje Lietuvoje, kuriuos sekame 
ne tik mes išeivijos lietuviai, bet ir 
visa pasaulinė spauda.

Esame labai laimingi, kad dėka 
jūsų drąsos ir ilgų metų kančios 
Lietuvos vardas sugrįžo į pasaulinės 
spaudos puslapius ir žemėlapį. Net 
tolimos Australijos dienraščiai 
talpino ištisus puslapius apie drąsią 
ir gabingą Lietuvių tautą ir jos vaikų 
rūpesčiu;s siekiant laisvės Lietuvai.

Dėka jūsų pastangų Lietuvoje 
štai ir mes išeivijos lietuviai 
pripažinti, kaip vienos tautos vaikai. 
Mes išeivijos lietuviai visada 
buvome su Lietuvių tauta, nežiūrint 
stalinistų mums primestų kaltinimų. 
Ne vienas iš mūsų laukiame progos 
aplankyti mūsų gražią Lietuvą ir 
tėvų kapus, kas visai netolimoje 
praeityje dar buvo nusikaltimas.

Laukiame tos valandos, kada 
galėsime važiuoti Lietuvon be 
Maskvos malonės.

Didžiuojamės jūsų drąsiais 
žygiais, kadperbridę ašarų kalnus ir 
kraujo upelius nesuklupote, 
nepamiršote Tautos Himno žodžių. 

sudemokratinimo ir pagrindinių 
žmogaus teisių bei laisvių 
įgyvendinimo. Ketvirtadienio 
demonstracijoje Pekine dalyvavo 
daugiau negu du šimtai tūkstančių 
studentų ir eilinių piliečių. Ji 
užtruko daugiau negu 10 valandų ir 
jos metu buvo kartojami šūkiai už 
demokratiją, už laisvą spaudą, už 
įsitikinimų laisvę ir prieš sistemose 
pasireiškiančią korupciją. Tai buvo 
bene didžiausia demonstracija prieš 
valdžią nuo komunizmo įsigalėjimo 
Kinijoje.

LRTV

Priimkite mūsų nuoširdžiausius 
linkėjimus Sąjūdžiui. Perduokite 
mūsų linkėjimus visai Lietuvių 
tautai.

Vardan tos Lietuvos Vienybė 
težydi.
Antanas Vinevičius, Pirmininkas 
Antanas Kramilius, Sekretorius 
Lietuvių Karių Veteranų Sąjunga 
RAMOVE

Kaip sovietiniai 
kareiviai malšina 
Gruzijoje 
demonstrantus

Kaip praneša užsienio spaudos 
agentūros, Gruzijoje prieš savaitę 
vykstant masinėm deihonstracijom, 
jTbilisį satsiųsti sovietiniai kareiviai 
nuginklavo Gruzijoje milicininkus. 
Be to per demonstracijas, kareiviai 
su aštriom, kariškom loptėlėm taikė 
žmonėm specialiai j smilkinį. 
Įvykius stebėję tvirtina, kad 
kareiviai buvo smarkiai įgėrę. 
Bedaujančiųjų už Gruzijos 
nepriklausomybę buvo apie šimtą ir 
dalis jų dingo. Pagal oficialias 
informacijas, per demonstracijas 
žuvo kelioliką asmenų, bet 
neoficialūs šaltiniai tvirtina, kad 
žuvusiųjų buvę žymiai daugiau, 
galbūt, net 150. Būta labai daug ir 
sužeistų. Sakoma, kad kai 
žuvusiųjų lavonai buvo sugrąžinti 
artimiesiem, oficiozai reikalavo, kad 
šeimos nariai pasirašytų, kad jų 
artimieji žuvę per susigrūdimą, kad 
bėgdami vieni kitus sutrypė. 
Namiškiai nepasirašė, o ekspertai 
nusprendė, kad žuvusieji mirė nuo 
sukapojimo žaizdų. Gruzijoje yra 
paskelbtas 40 dienų gedulas 
žuvusiem pagerbti.

LRTV

Rusai atskleidė 
paslaptį
Branduolinis reaktorius skrieja 
erdvėse

Maskva. -Sovietų mokslininkai 
atskleidė iki šiol nežinotą žinią, kad 
jie erdvėse turi labai modernišką 
naujos rūšies branduolinį reaktorių, 
kuris yra labai aktyvus, galingas, 
ilgai išliekantis ir skrenda aplink 
Žemę. Tai buvo netikėtas įvykis, 
kad Sovietai savo erdvių 
programoje galėtų turėti tokio 
pobūdžio reaktorių. Rusija galinti šį 
naują erdvės reaktorių parduoti 
Vakarams. Bet kas svarbiausia, visa 
tai labai stebina vakariečius, kad tai 
buvo išlaikyta paslaptyje ir jų 
žvalgybos to nesužinojo.

Šitoks branduolinis reaktorius 
yra kompaktinis energijos šaltinis, 
kuris gali duoti daug daugiau 
elektros už didelį įrengtą saulės 
energijos surinkimo punktą 
aprūpinant satelitus. Sis naujas 
reaktorius gali paversti elektros 
sistemą reikalingą erkdvėlaivių 
motorams į jos varomąją jėgą. 
Pavojus saugumui

Amerikos mokslininkai yra 
patenkinti sovietų atviru pranešimu, 
tačiau ekspertai sako, jog tokių 
reaktorių skridimas sudaro pavojų 
tautiniam amerikiečių saugumui ir 
verčia pergalvoti visas erdvių 
programas. Amerika neturi tokių 
reaktorių erdvėje, bet turi planus jų 
įgyvendinimui. Su prezidento 
Reagano strateginės iniciatyvos 
apsigynimo programa, norint 
sudaryti tam tikrą atominį skėti kaip 
tik ir buvo norėta pastoti kelią 
netikėtiem įvykiam, nors nebuvo 
žinoma, kad sovietai turi 
branduolinį reaktorių erdvėje.

Sovietų mokslininkai pasakė, 
kad šie bandymai buvo pravesti 
sėkmingai per paskutinius dvejus 
metus. Amerikiečių mokslininkų 
tarpe tai sukėlė didelį susirūpinimą, 
o kariniai sluoksniai turi perkainoti 
savo žinių rinkimo sistemą.
Paaiškėjo priežastys

Vakarų šios rūšies ekspertai 
dabar praneša, kad pernai sovietai 
savo gamma spinduliais sužalojo kai 
kuriuos Amerikos satelitus, bet tada 
nebuvo žinoma, kas atsitiko, kad jie 
nebeveikė, o kai kurie kiti satelitai 
siųsdavo klaidingus pranešimus. 
Dabar tai paaiškina, kodėl 
Amerikos satelitai turėjo tiek daug 
įvairių sutrikimų, sako Atrhur 
Reeks, kuris vadovauja NASA 
moksliniam skyriui Washingtone.

Nicholas Johnson, kuris yra 
sovietų erdvių programos ekspertas, 
pasakė, jog rusai išrado tą naują 
erdvės reaktorių kariniams 
tikslams. Draugas Nr. 14

VILNIEČIŲ VILTIS - GREITASIS TRAMVAJUS

NUOTRAUKOJE: greitasis tramvajus Vilniaus gatvėse XXI amilaus 
pradiloje.

Petro CIPLIO nuotrauka
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Niekas nepakenčia raudonųjų jungo
Visi mūsų senosios kartos 

išeiviai prisimena savo jausmus ir 
vargus, kai ateinant iš Rytų 
nuošmiąjam priešui, reikėjo apleisti 
savo gimtuosius namus, palikti ne 
tikmantą,draugus,bet daugeliui net 
savo senyvus tėvus.

Panašią dalią ir vargus dabar 
išgyvena Centro Amerikos 
nedidelės valstybės Nicaraguos 
gyventojai, kurių kraštą užgožėjo 
raudonieji „sandinistai“, įvesdami 
marksistinę sistemą, su žiauria 
politine priespauda ir ekonominiu 
skurdu.

Bet tarp mūsų išeivių bei 
pabėgėlių ir Nicaraguos žmonių, 
kurie stengiasi išvykti iš savo krašto, 
vis tik yra didelis skirtumas.

Sovietų kariuomenei okupavus 
Lietuvą, jų pasienio sargybos tuoj 
uždarė visus sienos perėjimo 
punktus ir palaipsniui įrengė savo 
garsiąją „Geležinę uždangą“, pro 
kurią beveik niekas pralįsti negali. 
Sovietų valdžia sugeba savo 
sukurtame „rojuje“ žmones laikyti. 
Ir tik labai sumaniems drąsuoliams 
kartais pavyksta pasienio 
sargybinius apmauti ir į Vakarus 
pasprukti.

Bet Nicaraguos sienos menkai 
yra tesaugomos. Nicaragua neturi 
Sibiro, amžinu ledų sukaustytų 
tundrų ir žmonėms naikinti vergų 
stovyklų. Žinoma, pagal 
komunistinę santvarką ir 
Nicaraguoj netrūksta prikimštų 
kalėjimų. Bet esantiems laisvėje, 
reikia gintis ne nuo speigų, o nuo 
tropinių karščių.

Iš „sandinistų“ valdomos 
Nicaraguos dar ligi šiol gyventojai 
gali išvykti legaliai. Net ir užsienio 
pasus norintieji gali gauti. 
Managuoj, kiekvieną dieną prie 
užsienio reikalų ministerijos iš pat 
ryto sustoja j eilutę apie šimtą 
piliečių norinčių gauti pasus.

Gavusieji pasus, vyksta į 
Hondūre esantį JAV konsulatą, 
mėgindami gauti vizą. Jie žino, kad 
vizos negaus, todėl yra pasirengę 
„sušlapti“, t.y. vykti į Meksiką ir ten 
perbristi Rio Grande upę, kurios 
kitoje pusėje yra America Norte 
(Siaurinė Amerika). Jie pasiryžę ten

Gruzijos komunistų partijos 
naujasis sekretorius Gumbaridze 
viešai pripažino, kad
raudonarmiečiai malšindami 
Tbilisyje vykusias taikingas
demonstracijas, panaudojo prieš 
žmones nuodingas dujas nuo kurių 
žuvo, Gumbaridzės žodžiais tariant, 
„keli demonstrantai“. Kompartijos 
sekretorius, betgi, nepatikslino nuo 
nuodingų dujų žuvusių žmonių 
skaičiaus. Nuodingų dujų 
panaudojimą prieš domonstrantus 
Tbilisyje patvirtino taip pat Gruzijos 
aukščiausiosios tarybos sudaryta 
komisija įvykiam ištirti ir kai kurie 
Tbiliso ligoninių gydytojai. 
Komisija taip pat pirmą kartą 
pripažino, kad per demonstracijas 
žuvo apie šimtą žmonių, o nes 20, 
kaip iki šiol buvo oficialiai 
tvirtinama. Gydytojai, išsavopusės, 
pranešė, kad ligoninėse dabar yra 
gydomi daugiau negu 60 dujomis 
užnuodytų žmonių ir kad jų 
sveikatos būklė yra labai rimta. Šie 
pareiškimai paneigia ankstesnius 
tvirtinimus, kad raudonarmiečiai, 
malšindami demonstracijas 
Tbilisyje, panaudoję tiktai ašarines 
dujas.

LRTV

Rašo J .Vilutis

pasilikti, nes ten visko pilna. Ten 
daug dolerių galima uždirbti ir savo 
šeimas sušelpti.

Vis daugiau Nicaraguos 
gyventojų apleidžia savo kraštą. 
Kiekvieną savaitę apie 700 
Nicaraguos piliečių pasiekia Texas, 
Floridą, ar Califomiją. Didžioji dalis

Molotovo ir Ribbentropo slapto susitarimo 
dokumentai bus Maskvoje paskelbti.

Reuterio agentūros žiniomis, 
Maskvoje sovietinės valdžios 
sudaryta istorikų komisija dabar 
tiria Molotovo ir Ribbentropo slapto 
susitarimo dokumentus ir ruošiasi 
atkleisti viešumai šio susitarimo 
pasekmes trim Pabaltijo valstybėm. 
Komisija tuo būdu pripažintų, kad 
Lietuva, Latvija ir Estija buvo 
prijungtos prie Sovietų Sąjungos 
remiantis sovietų ir nacių 1939-ais 
metais pasirašytu slaptuoju 
susitarimu. Reuterio agentūra 
atkreipia dėmesį, kad iki šiol 
sovietinė valdžia visada neigė, kad 
buvo pasirašyti Pabaltijo kraštus 
liečiantys sovietų ir nacių 
susitarimo slaptieji protokolai, 
tvirtindama, kad Lietuva, Latvija ir 
Estija savanoriškai įsijungė į Sovietų 
Sąjungą. Reuterio agentūra pažymi, 
kad istorikų komisija Maskvoje 
Molotovo ir Ribbentropo susitarimo 
slaptiesiem protokolam ištirti buvo 
sudaryta atsižvelgiant į Pabaltijo 
kraštuose veikiančių visuomenių 
grupių ir net atsakingų komunistų 
partijos veikėjų reikalavimą. 
Dokumentų tyrimo rezultatus 
komisija paskelbsianti dar prieš šių 
metų rugpiūčio dvidešimttrečiąją, 
kai sueis penkiasdešimt metų nuo 
Molotovo ir Ribbentropo sutarčių 
pasirašymo. Sovietinė valdžia, 
susitarimo dokumentus, numatanti, 
bėgti, pabrėžti, jog pripažinimas, 
kad Pabaltijo kraštai buvo prijungti 

Vilniaus katedra ir Neris Antano Sutkaus nuotr.

telkiasi Miami, Fla.Per š.m. pusmetį 
jau 15,000 žmonių išvyko visam 
laikui iš Nicaraguos. O nuo 1979 m. 
revoliucijos prieš diktatorių Samozą, 
Nicaragua, turinti 3 milijonus 
gyventojų, neteko apie 500-700 
tūkstančių savo piliečių. Ištisos 
šeimos apleidžia savo kraštą, nes 
bijo, kad vieną dieną gali „durys 
būti uždarytos ir reikės skursti ir 
pusbadžiai gyventi“.

Laisvoji Lietuva No. 24 

prie Sovietų Sąjungos kalbamo 
susitarimo pagrindu, neturės 
pasekmių dabartiniam trijų 
respublikų statusui. Maskvoje 
įsteigtos komisijos vykdomą darbą 
patvirtino Estijos ir Lietuvos 
kompartijos atstovai. Reuterio 
agentūra pastebi, kad Molotovo ir 
Ribbentropo slaptųjų protokolų 
paskelbimas neabejotinai 
padrąsintų pabaltiečius jų siekiuose 
atgauti nepriklausomybę.

Reuter

„LIETUVA IR KRIKŠČIONYBE“
Šiomis dienomis spaudoje pasirodė 

nedidelė, bet naudinga knygutė. 
Lietuvos krikščionybės sukaktis 1987m. 
išjudino beveik visą lietuvių tautą - 
Lietuvoje ir išeivijoje. Didžiosios 
iškilmės buvo rengiamos daugiausia 
katedrose, įvairiose pasaulio šalyse, 
iškeliant Lietuvos vardą, sulaukiant 
solidarumo persekiojamai, bet 
kovojančiai lietuvių tautai už savo 
egzistenciją laisvę ir nepriklausomybę.

Šios iškilmės Toronto komitetui 
rūpėjo ir krikščioniškios sąmonės 
pagilinimas, gilesnis žvilgsnis į 
krikščionybę, ir buvo suruoštas paskaitų 
ciklas. Dabar tos keturios paskaitos 
išleistos atskira knygute. Pradžioje 
trumpai pristatomi paskaitininkai ir 
ištisai pateikiamos jų paskaitos.

Algirdas Budreckas rašo apie 
„Senovės lietuvių tikėjimą ir lietuvių

Persitvarkymo sąjūdžio 
pareiškimas dėl politinės 
padėties

P ertvarkai gręsia pavojus. A tėjus 
metui, kai socializmas yra pasiruošęs 
pasireikšti naujais pavidalais, 
stagnacijos jėgos, daugkur patyrusios 
pralaimėjimų rinkimuose, telkiasi 
sugrąžinti viską atgal. Stabdoma 
ekonomikos pertvarka, blokuojamos 
socialinės reformos, užkertami 
demokratizacijos keliai. Tai ypač 
ryškiai demonstruoja 1989 balandžio 8 
dieną priimtas, visuomenės 
nesvarstytas TSRS Aukščiausiosios 
tarybos prezidiumo įsakas dėl įstatymo 
apie valstybinius nusikaltimus 
papildymo. Jame praėjusiųjų laikų 
stiliumi esamoji valdžia sutapatinama 
su socialistine valstybe. Jo pasirodymas 
sutampa su tragiškais įvykiais 
Gruzijoje. Kelia nerimą, kad įsakas gali 
būti panaudotas politiniam spaudimui 
prieš demokratinių permainų 
šalininkus. Pertvarka pergyvena jau ne 
vieną tokį sukrėtimą, padarytą 
prisidengus teisinės valstybės kūrimo 
šydu. Esame įsitikinę, kad destruktyvūs 
įstatymai nesutrukdys pertvarkos 
Lietuvoje. Lietuvos Aukščiausioji 
taryba tokių įstatymų neturėtų priimti.

priešinimąsi krikščionybei“. Rasa 
Mažeikaitė nurodo „Dramatiškus krikšto 
kelius į Lietuvą“. Prof. Julius Slavėnas 
apžvelgia „Reformaciją Lietuvoje ir jos 
pėdsakus“.Prof. Vytautas Vardys svarsto 
„Krikščionybę lietuvių tautos gyvenime“.

Sveikiname knygutės leidėjus už šių 
naudingų, gilių minčių paskaitų 
atspausdinimą, ne tik mums išievijoje, bet 
ir kovojančiai tautai krikščionybės 
vaidmuo sušvis nauja šviesa mūsų tautos 
gyvenime ir kovoje atgaunant laisvę ir 
nepriklausomybę. PD.

Lietuva ir Krikščionybės Keturios 
paskaitos. Leidėjas-Lietuvos krikščionybės 
sukakties komitetas Kanadoje. Redagavo 
kun. Dr. Pranas Gaida ir Česlovas 
Senkevičius. Tekstą surinko ir 
spausdinimui paruošė „Tėviškės žiburių* 
spaustuvės vedėjas Vytautas Balčiūnas ir 
Laima Kurpienė. Tiražas 500 egzempliorių, 
psl. 108. Kaina nepažymėta.

HOBARTO NAUJIENOS
Prieš porą savaičių, mūsų darbščioji 

vadybos narė parengimams, Elena 
Paškevičienė, sunkiai susirgo ir jau virš 
savaitės guli ligoninėj (R.H.H.), intensive 
care skyriuje. Visi Hobarto lietuviai 
linkime jai kuo greičiausiai pasvekti.

Sekmadienį, gegužės mėn. 28d. 
rengiame vaizdajuostės popietę. Bus 
rodoma ponios Kazokienės parūpinta 
vaizdajuostė apie dabartinius įvykius 
Lietuvoje.

Prašome visus Hobarto lietuvius 
apsilankyti Migrant Resource Centre, 81 
Murray gatvėje, trečią valandą po pietų. 
Norintieji gali atsinešti užkankdžių, kavą 
galima pasigaminti vietoje.

Birželio trėmimus minėsime 
penktadienį, birželio mėn 16d.
Pradėsime budėjimu su žvakutėmis prie St. 
Joseph bažnyčios 6 valandą vakare. 
Bažnyčia randasi Macquarie ir Harrington 
gatvių sankryžos kampe.

Ekumeninės pamaldos prasidės 730 vai. 
vakaro St. Joseph bažnyčioje.

Minėjimą rengia HELLP organizacija.
Visi kurie dar gali paeiti, prašomi 

apsilankyti ir dalyvauti budėjime ir 
pamaldose, lai Gorbačiovo „glasnost“ 
neišdilo šios baisios nakties prisiminimų. Sį 
kartą sukaktį minėsime kartu su lietuviais 
Lietuvoje, kurių tarpe bus daugelis kurie 
perėjo Sibiro pragarą ir turėjo laimės 
sulaukti dienos, kurią galės laisvai paminėti 
savo kančias ir tų kurie niekad nesugrįš.

S. Augustinavičius
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įtekintai pagerbė, palinksmino motinas
Melburno lietuvės motinos 

gegužės 7-tą dieną buvo ypatingai 
pagerbtos iškilmingomis 
pamaldomis ir palinksmintos 
Parapijos mokyklos suruoštu 
Motinos dienos minėjimu.

Tą rytą tautiniais rūbais 
pasipuošę, gėlių puokštes nešini 
mokiniai procesija įžygiavo j 
bažnyčia, padėjo gėles ant altoriaus 
ir susėdo jiems padėtuose suoluose 
šalia altoriaus. Spalvingosios 
puokštės ir gražūs vaikučiai sudarė 
įspūdingą, pakeliantį vaizdą. 
Mokiniai atliko visus trys skaitinius 
ir atnešė aukas. Kunigai Dr. P. 
Dauknys ir J. Petrauskas 
koncelebravo mišias. Kunigas Dr. 
P. Dauknys savo pamokslą skyrė 
lietuvei motinai, o poetas J. Mikštas 
šią proga padeklamavo du savo 
naujus kūrinius. Parapijos choras 
giedojo nuotaikingai. Sekė 
gegužinės pamaldos, kurias mūsų 
kunigai skambiais balsais pravedė.

Minėjimas vyko po pietų 
Lietuvių namuose. Čia mokiniai 
savo mamytes ir močiutes 
apdovanojo tomis gėlėmis, kurias 
kunigas bažnyčioje buvo 
pašventinęs, ir atliko neilgą, bet 
įvairią programą. Susirinkę tėveliai 
ir prijaučiantieji galėjo pasidžiaugti 
vaikų išmoktais eilėraščiais, 
vaizdeliais, patarlėmis ir 
priežodžiais, juokais, tautiniais 
šokiais ir dainomis. Įvadinius 
žodžius tarė mokyklos vedėjas, 
Petras Aras ir jos globėjas, Kun. Dr. 
P. Dauknys. Baigiamojo skyriaus 
mokiniai Linutė Didžytė ir Linas 
Kaladė pranešinėjo programą ir taip 
pat dalyvavo jos atlikime. 
Užkulisėje nematomi talkininkavo 
buvę mokiniai Tomas Aras ir 
Andrius Kaladė.

Eilėraščius vaikai buvo mintinai

Sulaukus vyresnio amžiaus 
pasigendama kitų žmonių artumos. 
Nenuostabu, kad dabar 
dalyvaujančių netrūksta net 
beprasmiuose renginiuose, 
ruošiamuose specialiai tik „laiko 
užmušimui“.

Adelaidės liet. kat. Moterų dr-jos 
valdybos jau daugelį metų ruošiami 
Pabendravimai, savo žinojimą ir 
sielą praturtinančiomis 
programomis, vis daugiau sulaukia 
narių ir bendrai adelaidiškių 
dėmesio, todėl ir balandžio 26 d. 
mišiose šv. Kazimiero bažnyčioje ir 
po jų parapijos salėje valdybos 
paruoštuose pusryčiuse dalyvavo 
tikrai gražus būrys moterų. 
Pabendravimą pravedusi pirm. 
S.Pusdešrienė supažindino su dabar 
Lietuvoje atsikuriančia katalikių 
moterų draugija, pasirinkusia 
„Caritas“ vardą. Sekr. R.Kubilienė 
peržvelgė tos draugijos įstatus. Po to 
A .Bu dry s parodė vaizdajuostėje jo 
įrašytas kun. A.Svarinsko pasakytas 
Adelaidėje kalbas. Jos buvo visų su 
dideliu dėmesiu išklausytos ir šis 
pakartojimas ne tik nenusibodo, bet 
vėl iš naujo sukrėtė gilia religine ir 
tautine viltimi būsima Gėrio 
pergale. Iš arkivyskupijos kunigams 
suruoštų studijų dienų grįžęs 
klebonas kun. J.Petraitis 
pabendravimą užbaigė 
papasakodamas apie ten patirtus 
įspūdžius.

Balandžio 23 d. Apylinkės 
valdyba suruošė Lietuvių namuose 
kultūrinę popietę, kurią pravedė 
vicepirm. V.Patupas. Programoje 
ekrane buvo rodomos vaizdajuostės 
iš Kaune ir Vilniuje vykusio 

išmokę ir gražiai juos pasakė, 
kartais atskirai, kartais 
pasidalindami posmais ar 
vienbalsiai. Lietuvių kalbą 
pradedantieji pademonstravo 
veiksmažodžio „dirbti“ asmenuotę. 
Dvylika vei kėjų pavaizdavo liaudies 
pasaką apie mergelę, kuriai adata 
įstrigo į ranką. Kiekvienas dėvėjo 
savo rolei pritaikytą aprangą ir 
gražiai pasakė savo išmoktus 
žodžius. „Mergelė“, Venta 
Jokūbaitytė, ypatingai gerai atliko 
savo rolę, kuri buvo ilgiausia. 
Vyresnieji mokiniai įspūdingai 
pavaizdavo „Jūratės ir Kastyčio“ 
legendą, Linutei Didžytei ir Linui 
Kaladei deklamuojant Maironio 
žodžius. „Jūratė“, Venta 
Jokūbaitytė, viliojo „Kastytį“, Danių 
Arą. Meilyna jūra bangavo, 
griaustinis sugriaudė ir perkūnas 
sudaužė gintaro rūmus. Tuo

ADELAIDES KRONIKA
Nepriklausomybės šventės 
minėjimo. Nuostabus dalykas, kad 
apie įvykius skaityti spaudoje ir juos 
matyti ekrane ir girdėti pasakytas 
drąsias kalbas, yra visiškai skirtingi 
įspūdžiai. Sį kartą buvome traukte 
įtraukti į minėjimo eigą, uždegti 
kalbėjusių ugnimi, patys su ekrane 
matoma minia dainavome, atsistoję 
kartu trukėme Tautos himną. Jokia 
kita programa kultūrinėje popietėje 
nebūtų sukėlusi tokio tautinio 
entuziazmo, kaip šios vaizdajuostės. 
Ačiū Apylinkės valdybai.

Jau 30 metų kunigų seminarijoje 
Rostrevor Adelaidės arkivyskupijos 
ruošiamose Marijos garbei 
procesijose dalyvauja ir lietuviai. 
Šiais metais gegužės 7 d. paskui savo 
tautinę ir bažnytinę vėliavą eisenoje 
žygiavo apie 100 tautiečių. Kalbamo 
rožinio paslapčių tarpuose be 
australų choro dvi giesmes 
lietuviškai giedojo N.Masiulytės- 
Stapleton vedamas mūsų šv. 
Kazimiero parapijos choras. Dr. 
V.Bardauskaitė tarp kitų tautų 
kalbomis skaitytų maldų, paskaitė 
vieną maldą lietuviškai. Lietuvių 
būriui procesijoje vadovavo kun. 
J.Petraitis.

Adelaidės lietuvių mokykla po 
29 m. išsiskyrimo (Lietuvių 
namuose ir Lietuvių katalikų 
centre), vėl susijungė į vieną, kuriai 
patalpas tėvai ir mokytojai parinko 
Liet. kat. centre. Mokyklos vedėja 
E.Dryžienė. Mokykloje dirba 
A.Urnevičienė, R.Sankauskienė, 

momentu ant besikiausiančios 
publikos pabiro jūros išmesti 
„gintaro“ gabaliukai, kurie pasirodė 
esą „gintariniai“ saldainiai. Tai 
buvo įdomi staigmena. Programos 
viduryje „Malūnėlio“ tautinių šokių 
grupė, vadovaujama Vilijos 
Mockutės, vikriai pašoko 
„Gyvatarą“, o Dalios Antanaitienės 
„Gintarėliai“ pašoko „Kalvelį“. 
Žiūrovams didžiausį džiaugsmą 
sudarė kaip tik šie mažiausieji 
šokėjai. Po to Linutė ir Linas 
perskaitė eilę motinai pritaikytų 
patarlių ir priežodžių. Danius 
paskaitė ilgoką Vytės Nemunėlio 
eilėraštį „Pavyzdingas tinginys“. 
Pagaliau daug juoko sukėlė Daniaus 
ir Lino pasakojami anekdotai. 
Bronės Staugaitienės paruoštas 
mokyklos choras užbaigė programą 
dainomis „Ant kalno gluosnys“, „Tu 
mano motinėle“, „Pavasarį“.

N.Stapleton, B.Mikužienė, kun. 
J.Petraitis ir D.Kaminskienė. Vaikų 
darželio vedėja J.Kubilienė. 
Darželyje dirba D.Laurinaitienė, 
A.Visockienė ir S.Vasiliauskienė. 
Adelaidės lietuvių mokyklai 
geriausios sėkmės.

Adelaidės lietuvių radijo 
valanda, kuriai jau eilę metų 
vadovauja L.Gerulaitis ir 
J.Vabolienė, vietos lietuvių yra labai 
gerai vertinama. Jeigu šeštadienį kas 
nors tarp 9 ir 10 vai paskambina 
telefonu, toks žmogus paprastai 
laikomas nesusipratusiu lietuviu. 
Paskutiniu laiku ypač geros radijo 
programos buvo paruoštos Alb. 
Pociaus apie Klaipėdos kraštą, Pr. 
Pusdešrio - apie ministro J.Urbšio 
atsiminimų knygą, ir radijo 
valandos vadovybės sukompiliuota 
iš L.Pocienės pasikalbėjimo su 
J.Urbšiu, bei I.Davis atpasakotos 
mintys Vatikano radijuje dirbančio 
Saul. Kubiliaus, nušviečiančio 
lietuvių veiklą ir rūpesčius Romoje. 
Tose valandose nebent galima 
pasigesti tik daugiau kronikos iš 
pačios Adelaidės - kas gimė, kas 
mirė, kas loterijoj laimėjo, kas 
išvyko po pasaulį pasidairyti, kas į 
Adelaidę atvyko ir t.t. Tokios 
vietinės žinutės radijo valandai 
priduotų daugiau šilumos ir 
intymumo.

Šiais metais Adelaidėje mirė: 
Jonas Karia - vasario 4 d., sulaukęs 
82 m. amžiaus, kilęs iš Zarasų 
parapijos; Stasys Bagdonas - vasario

Klarinete akomponavo buvęs 
mokinys Stepas Levickis, fleita
buvęs mokinys Petras Aras, smuiku 
- Danius Aras. Dainos labai gražiai 
skambėjo ir buvo miela klausytis.

Choras pasiliko stovėti scenoje 
kol mokyklos vedėjas P. Aras, 
padėkojo visiems prisidėjusiems 
prie šios šventės įvykdymo, būtent: 
šokių vadovėms Daliai 
Antanaitienei, Vilijai Mockutei, 
choro dirigentei Bronei 
Staugaitienei, mokytojams Daliai 
Didžienei, Danutei Strungienei, 
Jievai Arienei, Rūtai Jokūbaitienei, 
Petrui Arui, pietų ruošėjams 
Danguolei ir Pauliui Jokūbaičiams, 
gėlių aukotojams p.p. Šukiams bei 
Rūtai Jokūbaitienei. Žinoma, 
padėkojo ir mokiniams, kurie atliko 
programą. Tada, mokyklos choro 
vedami, visi susirinkusieji pagiedojo 
„Marija Marija“, ir linksmi išsikirstė 
į namus.

„Motina“

22 d., 82 m. amžiaus, kilęs iš 
Kėdainių apskr.; Antanina 
Gučiuvienė - kovo 9 d., 85 m. 
amžiaus, solistė, visuomenininke, 
kultūrininkė, Rapolas Mažeika - 71 
m. amžiaus, kilęs iš Krekenavos: 
Anelė Morkūnienė - balandžio 2 d., 
90 m. amžiaus; Jonas Krygeris - 
balandžio 13 d., 91 m. amžiaus.

SYDNEY

Tautos Fondo Pranešimas

Beveik 4 metus trukusi A.A. 
Bonifaco Matečiūno palikimo byla 
užsibaigė. Sunkumai susidarė, kad 
testamente nebuvo nurodytas 
asmuo, kaip palikimo vykdytojas, o 
tik organizacija, kuri randasi JAV.

Atsišaukimai yra paduoti 
spaudai, kas liečia skolininkus ir 
pasibaigus terminui, pinigai už 
parduotą nuosavybę bus perduoti 
Tautos Fondui. Jeigu atsirastų 
skolininkų, kurie iki šiol nebuvo 
užregistruoti, prašome skubiai 
pranešti Tautos Fondo Ižd. 
A.Kramiliui tel. (02) 727 3131. Pagal 
testamentą B.Matečiūno pelenai turi 
būti išbarstyti jūroje. Pelenai šiuo 
metu randasi Funerals of 
Distinction koplyčioje ir jie bus 
palaidoti pagal velionies 
pageidavimą jo ketvirtose mirties 
metinese vasario mėn. 1990 m.

Suinteresuoti dalyvauti šiose 
laidotuvėse praneša A.Kramiliui, 
tel. 727 3131.
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Melbournas

Gegužinės pamaldos Marijos 
garbei skirtąjį mėnesį sekmadieniais 
po šv. Mišių, šeštadieniais Lietuvos 
Kankinių koplyčioje Lietuvių 
namuose, 4.30 vai. Kitomis 
dienomis visi kviečiami gegužinės 
pamaldas atlikti namuose.

Religinei Šalpai dėl kovojančios 
Lietuvos Bažnyčios per gegužės 
mėnesį aukas prieš lietuviškas 
pamaldas renka ALK Federacijos 
valdybos nariai.

.Tėviškės Aidų“ vakaronė įvyks 
birželio mėn 3d. Lietuvių namuose 
7 vai. vak. Prašome geraširdžių 
asmenų fantais paremti Vakaronės 
loteriją.

Numirė Kostas Kuzmickas 
10.5.1989, pasižymėjęs skautiškoje 
veikloje, 68 metų amžiaus. 
Palaidojo australų kunigas.

Numirė Marija Ramanauskienė 
77 metų amžiaus 13.5.1989. 
Laidotuvių pamaldos St. John 
bažnyčioje gegužės 17d. 1.30 vai. 
Laiodojama Fawkner kapinėse.

Marijos Maldos grupės pamaldos 
kiekvieną šeštadienį 3.00 valandą 
Lietuvių namuose. Kankinių 
koplyčioje.

Viktorijos State Trustees 
praneša mirusių mūsų tautiečių 
pavardes, kurie yra palikę žymes 
sumas pinigų. Giminės ir artimieji 
yra prašomi atsiliepti. Taip pat, 
kurie žino jų gimines Lietuvoje, 
prašomi jiems pranešti. Mirusiųjų 
pavardės yra šios: Bronius
Stankevičius, Edvard Valaitis,
Mykolas Urbonas, Povilas
Kmieliauskas, Juozas Vaičiūnas, 
Juozas Makšys, Antanas 
Lebežinskas, Peter Ogintas, Arvis 
Lesinskis.

Suinteresuoti prašomi kreiptis 
šiuo adresu:
State Trustees, Deceased Estate 
Management
168 Exhibition St. Melbourne.
Ph. 667 6444

Pajieškojimas

Pajieškomas anykštėnas 
BRONIUS SUMILA, gyvenęs 
Canberroje, Deakin. Ieško jo 
sesutė KLEMENTINA 
MACIULAITIENE, gyvenanti 
Lietuvoje. Prašom atsiliepti 
šiuo adresu:- S.B. Vaitkevičius, 
325 Eastfield Road, 
Peterborough, Cambs, PEI 

\^4RA, England.

Už A-A. Mariją Ramanauskienę šv. 
Mišioms aukojo: P.Alešiūnienė, 
O.P.Bartaškai, J.Bražienė, L.Bučelis, 
A.B.Duobai, J.A.Gylys,
J.Kazlauskienė, J.A.Lekniai, 
E.M.Matulioniai, P.Mažylis, 
E.K.Milinskai, L.A.Ramanauskai, 
V.Sidabra, V.Sivickas, SA.Ūseliai, 
M.V .Žiogai.

AUKOS AUSTRALIJOS 
LIETUVIŲ FONDUI

$500 - Anoniminis (9010) - NSW. 
$100 V. ir Jonas Ramanauskai (150) 
- NSW - A.A. Česlovo Liutiko 5-rių 
metų mirties prisiminimui. Po $25
L. Kaspariūnas ir A. Barila (40), 
nauji nariai iš Vic.

A.A. Juozui Pranckūnui 
Melbourne mirus, vietoj gėlių: po 
$50 Z. Poškaitis (170) ir E. ir L 
Stumbrai (60); $40 Ad. Kalpokas 
(210), $25 V. ir R. Pumpučiai (90), 
po $20 P. Dranginis (305), J. Balbata 
(315) ir J. Balčiūnas (1120); po $10
M. Juškienė, A. Petrauskas (15), F. 
Sodaitis (263), J. ir J. Zaikauskai 
(355), V. Ališauskas (760) ir E. 
Margan-Marganavičius (75); po $5 J. 
Paragienė (257), A.A. Ramanauskai 
(149) ir M. Sodaitienė (40).

Fondo Valdyba parėmė: $3,000 
Lietuvių Chorinės Muzikos 
Konkursą, $2,500 Australijos 
Lietuvių Tautinius šokius, $2,000 
Lietuvių Dienų Komitetą Melbourne 
(paskola), $1,000 Lithuanian Studies 
Soc., $500 Sydney Apylinkės 
Valdybą, $200 Baltic studies for 
Lithuanists.

Sveikiname naujus narius. Ačiū 
už aukas.

Vincas Ališauskas
AL Fondo iždininkas

Trumpa žinutė iš Lietuvos
Šių metų kovo 2d. Kaune buvo 

nužudytas Kauno Tremtinių (Sibiro) 
klubo narys. Įtariama, kad tai yra 
politinė žmogžudystė. Mat, tas narys 
žinojo apie žudymus 1944m., kuriuos 
nusikalstamai vykdė Berijos statytiniai. 
Jis atvirai pasakojo apie stalinizmo 
nusikaltimus. Tas Tremtinių klubo 
narys buvo nužudytas savo bute. 
Nustatyta, kad buvo ir kankinamas. 
Pakol kas žudikai nersurasti.

Ištrauka iš laiško

Melbourne
Daugelis mūsų puikiai 

prisimename dar jaunystės metais 
girdėtas eiles:

„I Čičinsko puikų dvarą 
Nuo Mitriūnų ir Lenčių 
Suvažiavę duoda garo

Daug bajorų, daug svečių“... taip 
prasideda Maironio baladė
„Čičinskas“ parašyta 1919m.
Gerokai anksčiau 1825m. poetas A. 
Mickevičius parašo eileraštį „Popas 
W. Upicie“ (A.M. Raštai It.)

Kostas Ostrauskas, remiantis 
aukščiau minėtais Šaltiniais sukūre 
4 paveikslų vaidinimą „Čičinskas“. 
Sicinskas (tikroji pavardė) - liaudies 
pramintas „Čičinsku“, kildinamas iš 
lenkų bajorų.

XIXa. antroje pusėje 
surinktuose padavimuose apie 
Upytę ir jos apylinkes, Sicinskas 
kaltinamas parsidavimu Maskvai, 
tėvynės išdavimu, sielos velniui 
užrašymu, bedievybe, žmonių 
engimu, tačiau apie Sicinsko ryšių 
nutraukimą su Seimu nutylima, nes 
matyti ne vien jo kaltės būta.

Kaltinimai ištiesų rimti ir todėl 
atpildas baisus:

„Kur Čičinsko švietė rūmai 
Tviski sklidina bala, 
Kyšo vidury sala
Jos pakrančiais auga krūmai.“

Visiems šiems padavimams 
pasklisti liaudyje, įtakos turėjo 
viešoji nuomonė, ypač pikti žmonių 
liežuviai. Manoma, kad bedieviu 
Sicinskas buvo apšauktas vien todėl, 
kad jis buvo nekatalikas, bet 
reformatas. Nėra tikslių žinių kada 
Sicinskas mirė ir kur palaidotas. 
Abejotina ir tai, kad „nešiojamas“ po 
apylinkes lavonas, kurio „net žemė 
gynės“ ir mėtė iš kapų. Tokie 
istoriniai faktai perduoti liaudies 
padavimuose.

Į susitikimą su Sydnėjaus 
lietuvių teatru „Atžala“ ėjau kaip į 
šventę.

Režisieriaus J. Dambrausko 
pastatyta ir režisuota drama 
„Čičinskas“ nepramato aktualumo ir 
mūsų dienomis. Ir šiandien 
sutinkame žmonių, kurie mėgsta 
apie kitus skleisti įvairias kalbas, 
prasimanymus kaip liaudies išmintis 
teigia: „ant kito mato šapelį, ant 
savęs ir vežimo nepastebi.“ Visada 

(T..  ; .
„Tėviškės aidų“ Vakaronė

Labdarybės Vakaras
Melbourne Lietuvių namuose
Jubiliejinėje salėje
Birželio 3d. šeštadienį 7 vai. vak.
įėjimas $8. Stalus užsisakyti pas
Juozą Keblį telef. 584 2693, o Sekmadieniais 
prieš pamaldas prie bažnyčios.
Staigmenų programai Karšta vakarienė
Kavutė su pyragais, šokių muzika, loterija.
Kviečiame visus linksmai praleisti vakarą I

ALK Federacijos valdyba

lengviau paskleisti gandus, apie 
kitą, negu susimąstyti ir pagalvoti 
apie save, ar jau iš tiesų mes esame 
tokie švaručiai, geručiai, teisūs, 
neklystantys.

Čičinsko vaidmenyje pats 
režisierius Julius Dambrauskas lėtu, 
ramiu judesiu kaip ir tinka „lavonui 
- vaiduokliui“, tačiau po šia tariamai 
ramia išore, stebime puikiai 
perduotą vidinę dramą, kurią 
išgyveno Čičinskas kaltinamas 
būtais ir nebūtais įvykiais ir 
vienintelį jo norą (ketvirtame pav.), 
kad nors mirusį jį žmonės paliktų 
ramybėje. Sunkus vaidmuo, tačiau 
aktorius ji atliko profešijonaliai.

įsimintinas zakristijonas - Juozas 
Maksvytis, kuris meistriškai 
suvaidina vargšą, beraštį žmogelį, 
saikingai pažerdamas liaudies 
išminties krislelių, palikdamas 
vietos dar ir žiūrovų apmąstymas.

Aktorė Ona Maksvytienė - 
„panos ir mergos“ rolėje ištiesų daili, 
vilioklė, talentingai atlikusi abu 
vaidmenis.

Šaunusis pulkininkas 
Sobolevskis, kurio visa didybė ir 
narsa dingo „atgijus“ lavonui, 
pagyvino ir pralinksmino žiūrovus. 
Aktorius V. Bukevičius tinkamai 
parinktas šiam vaidinimui.

Skoningai pritaikytos 
dekoracijos, rūbai, grimas, šviesos 
efektai, už visą šį sunkų darbą 
dėkingi trupės kolektyvui: H. 
Sliteriui, D. Binkienei ir N. 
Bauerienei; dailininkei 
Kriauceviūtei-Gruzdeff. A. 
Karazijai (Melbourniškiui) už 
talkininkavimą „Atžalos“ 
teatralams.

Neapsiriksiu pasakius, kad 
Melbourne lietuvių bendruomenė 
nuoširdžiai dėkoja Melbourne 
„Aušros“ teatro veteranams A. 
Butkutei ir V. Kružienei už įdėtas 
pastangas pakviesti šį kolektyvą.

Gerbiami Sydnėjaus lietuvių 
teatro „Atžala“ aktoriai, leiskite 
išreikšti gilią padėką visa širdimi 
atsidavusiam šios trupės sielai - 
režisieriui Juliui Dambrauskui, už 
šios psichologinės dramos režisūrą, 
Jums už puikiai atliktus vaidmenis. 
Lauksime Jūsų su naujais 
pastatymais.

Jadvyga Mulevičienė

A. JA. Juozui Pranckūnui

mirus, didžio skausmo valandoje žmoną Žolę, sūnų Dr. Andrių, 
dukrą Gailutę, gimines ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir 
kartu liūdime.

V. ir G. Gružauskai
M. ir A. Švedai

Brangiam tėveliui

A. fA. Juozui Pranckūnui

mirus, vyr. sk. sesę Gailę Pranckūnaitę, jūrų budį Dr. Andrių 
Pranckūną ir jų motiną skausmo valandoje giliai užjaučiame.

Džiugo Tunto Vyr. Skaučių Audros būrelis

Padėka

Širdingai dėkoju O.E. Schrederiams, P.P. Obeliūnams, R. 
Skėrienei, P.S. Šutui, P.A. Jančiauskienei, L. Jančiauskui, kurie 
mane lankė ligoninėje prieš operaciją ir po operacijos. Ypatingai 
šauliška padėka D.L.K. Vyteno kuopos valdybai, šaulėms ir 
šauliams. Visiems mane lankiusiems širdingas Ačiū!

Saulė Ema Lipčienė
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Kultūrinė popietė
Kovo 30d. Sydnėjaus Apylinkės 

valdybos iniciatyva buvo 
suorganizuota seniai laukta šiame 
mieste Kultūrinė popietė.

Pasirinkta kilnus tikslas, iš gauto 
pelno peremti Vasario 16-tos 
gimnaziją ir Baltic News žurnalą.

Koncertą atidarė ir jam 
kordinavo lietuviškos radio laidos 
2EA kordinatorė Agnė Meiliūnienė. 

Pirmiausia išėjo su savo kūryba 
poetas Juozas Almis Jūragis. Jo 
eilėraščiuose, „Svajonė apie 
gyvenimo dienas“ ir „Stebulkingieji 
pasaulio dalykai“ davė mums progos 
pagalvoti apie svajonių ir realybės 
sąvoką.

Seserys Martina Reizgienė ir 
Vincė Antanaitienė pabėrė tikrą 
perliuką, padainuodamas Dr. Vincui 
Kudirkai, Tautos Himno autoriui, 
sukurtą dainą nesenai Lietuvoje. 
Dr. Kudirka sirgdamas tuo laiku 
nepagydoma džiova, išblėsęs 
vaikštinėjo po tylius Naumieščio 
kapus, nes mirtis jam jau žiūrėjo iš 
labai arti i akis.

Jaunasis Antans Sarkauskas 
skaitė eilėraštį „Senelis stato kryžių“ 
. Čia humoristinėje formoje 
kalbama apie caro okupacijos laikus 
ir spaudos draudimo laikotarpį.

Kitas jaunuolis „Dainos“ choro 
dirigentas Justinas Ankus mėgina 
savo muzikinį sugebėjimą, šalia 
vargonų, ant pianino.

Sydnėjaus populiarūs 
dainininkai „Ketvirtukas“, A. 
Savickienė, J. Musčinskienė, Pr. 
Andriukaitis ir VI. Račkauskas, 
dainuoja „Vai Lietuva Motinėle“ ir 
„Partizanai“. Gitara jiems pritaria 
Jadvyga Musčinskienė ir pianinu 
Kun. Alfonsas Savickas. 
Sužinojome, kad šis talentingas 
jaunas kunigas išvyksta į Naująją 
Gvinėją.

p. Masiokienė nesenai atvykusi 
iš Lietuvos savo eilėse perduoda 
Sibiro Kančių dienas..-.

Marina Coxaitė Vasario-16 
Gimnazijos mokinė perdavė savo 
įspūdžius iš šioje gimnazijoje 
praleistų jos gyvenime 
nepamirštamų metų. Tai kitas 
perlas mūsų jaunimo gretose, kuris 
seka savo mamos ir tėvo australo 
kalbančio laisvai lietuviškai 
pėdomis.

Su savo kūryba išėjo poetas 
Bronius Žalys „Atsiminimai“ ir 
„Tėvų žemė“ ir „Sugryžimas“. 
Poetas jautriai pergyvena 
sunaikintus jo gimtinėje jaunystės 
dienų pėdsakus.

/<............ .. ........... . ............. ..................................

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWNE. (TEL: 708 1414) 
Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvird., 5 - 10 vai.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais 5 - 11.30 vai.
Šeštadieniais 2 - 12.30 vai.
Sekmadieniais 12.30 - 10 vai.

VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad nuo 6. vai.
Sekmadieniais nuo 1. vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENI NUO 5.30 iki 
8.00 vai.

Švediškas stalas, smorgasbord.
Kaina $4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne
Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 708 1414.

................ ......................... .....- ■ ■

Aldona Vesčiūnaitė deklamuoja 
šešis savo kūrubos eilėraščius. 
Jaunasis Antanas Sarkauskas 
gilinasi piano muzikos strityje ir čia 
mus maloniai nustebino 
pakambindamas sudėtingą 
kompoziciją.

Poetė Aldona Prižgintaitė- 
Spykers deklamuoja savą kūrybą, 
„Aš atėjau čia į svečius“.

Sydnėjaus „Ketvirtukas“ antrą 
kartą su kun . A. Savicko palyda 
pasigėrėtinai sudainuoja „Graži 
tėvynė mano“ ir „Lietuva, tai 
kalneliai ir laukai.

Pabagai koncerto išeina kitas 
populiarus Sydnėjaus dainininkių 
vienetas „Sutartinė“.

Jos padainuoja „Teka upelė: 
Anoj pusėj Dūnojėlio, tarmiškai, 
„Mingėle“ ir plaukia antelė. 
„Sutartinė“ dainuoja liaudies dainas 
be akompanimento. Pasibaigus 
koncertui prel. P. Butkus įteikė 
Baltic News Tautos Fondo $1000 
auką. Po A. Giniūno ALB V-bos 
pirm, žodžio koncertas baigtas 
Tautos Himnu.

A. Kramilius

Pareiškimas
Šiuo informuoju visuomenę, kad 

buvau priverstas atsakyti „Mūsų 
Pastogės“ prenumeratą, kada Mūsų 
Pastogės redaktorius, be jokio 
pagrindo, patiekė klaidingus 
pareiškimus apie mano asmenį 
Australiškame „Liverpool-Fairfield“ 
laikraštyje. Šioje apylinkėje gyvenu 
30 metų ir esu įsigijęs garbingo 
piliečio, Lietuvio emigranto vardą. 
Vincent Augustin (Vinco 
Augustinavičiaus) pareiškimas man 
padarė neįkainuojamos moralinės 
žalos. Dėl šių priežaščių atsisakiau 
Mūsų Pastogės prenumeratos, 
skaitęs ją nuo jos pirmųjų dienų.

Tuo pačiu pranešu 
suinteresuotiems, kad Vasario 24 d. 
Lietuvių Klubo vedėjas Denny Bieri 
man perdavė laišką su Melburno 
pašto antspauda, datuotas 12 d. 
gruodžio, 1988 m. Laiškas buvo 
siūstas Mūsų Pastogės adresu, kuris 
buvo atplėštas ir vėl užklijuotas. 
Nežinau, kas šį darbelį atliko, 
nežinau, kas buvo ' šio laiško 
siuntinėjas Melburne ir nežinau, kas 
iš tikrųjų buvo siųsta? Gal siuntėjas 
malonėtų atsiliepti mano adresu, 83 
Queen St., Canley Vale 2166 ir 
pranešti man, kas iš tikrųjų tame 
laiške turėjo būti.

Antanas Kramilius

Motinos Dienos minėjimas Brisbanėje
Motinų pagerbimas prasidėjo 

pamaldomis St. Mary's bažnyčioje 
gegužės 7d. Sv. Mišias atnašavo ir 
jausmingą pamokslą pasakė kun. 
Dr. P. Bačinskas. Pamaldų metų 
giedojo choras, vargonais pritariant 
K. Milvydienei.

Po pamaldų Lietuvių namuose 
jaunimas pasitiko motinas su gėlių 
puokštėmis. Šią šventę suruošė 
Brisbanės sporto klubas ir tautinių 
šokių grupė. Klubo pirm. V. 
Stankūnas atidarė minėjimą, 
pasveikindamas susirinkusius ir 
pakvietė sugiedoti „Marija Marija“. 
Prie garbės stalo buvo pakviestos:- 
A. Rautienė. P. Stankūnienė ir V. 
Zabukienė. Paskaitą skaitė J. 
Platkauskas. Savo kalboje nušvietė 
motinos džiaugsmo, skausmo ir 
rūpesčio kelią atnešant naują 
gyvybę į šį pasaulį. Josširdiesmeilė 
palydi savo vaikų kartais ir 
klystančius kelius. Bendruomenės 
pirm. A. Milvydas trumpu žodžiu 
padėkojo motinoms už jų 
rūpestingumą ir nenuilstamą 
priežiūrą savo vaikams ir anūkams. 
Taip pat padarė trumpą pranešimą 
apie praėjusią sporto šventę

v Filmų pasaulyje
Rašo Algirdas Gustaitis

Atvykėlis iš tolių tolimųjų, arba E.T. sugrižo
Žmonės nori įvairumų, 

keistumų, nuotykių, išliekančių 
prisiminimų. Ne visi, bet tokių yra 
dauguma. Todėl pasaulyje gausybė 
pasakų mažiesiems. Užaugus - 
keisčiausių išsigalvojimų knygos, 
kurių autorius vadina ne pasakų 
sakytojais, o rašytojais. Juo 
neitikėtiniau, įdomiau parašyta - tuo 
geriau, įvertinimams sugalvoja 
naujų žodžių. Patraukliai parašytas 
knygas žmonės perka, verčia į savas 
kalbas. Kadangi knygos skaitomos 
pavieniui, tai susigalvota iš karto 
parodyti šimtams ar milijonams 
žiūrovų, kas įmanoma išradus kino 
filmų aparatus, ekranus, televizijas.

Technikai plečiantis, žmonės 
galvas kelia aukštyn, galvoja ir 
svajoja kas galėtų būti tolybių 
tolybėse, kur dar nebūta? Kas yra 
vos spinksinčiose žvaigždėse ar net 
toliau už jų? Ar tenai nauji 
pasauliai? Ar skirtingi nuo žemės? 
Kokie gyventojai, kaip jie galvoja, 
kalba, kuo maitinasi, kaip miega, iš 
ko mokosi, kaip ilgai gyvena? Gal 
jiems nereikia žemės atmosferos, 
nereikia oro, gal nesensta, gal nieko 
nevalgo...

Apie spėliojamus tolius paraštya 
kvygų, pagaminta filmų. Iki šiol 
tokios rūšies filmai tebėra išlaikę 
padorumo ribas, ne taip, kaip 
žemiškieji. Ar tuo išreiškiama 
pagarba nežinomybėms? Ar 
jaučiama, kad kituose pasauliuose 
gyvenama kitaip?
1947 metais JAV-ėse gimęs Steven 

Spielberg nuo mažens domėjosi 
filmais. Apie juos svajojo, galvojo, 
fantazavo. Teturėdamas 12 metų jau 
buvo parašęs filminį rankraštį, o 
sulaukęs 13 metų laimėjo varžybas 
rankraščiu 40 minučių filmui 
„Escape to Nowhere“ (Pabėgimas 
nežinion). Studijuodamas filmus 
California State College pagamino 
24 minučių „Amblin“, 1969 metais 
rodytą Atlantafilmų šventėje. Filmų 
pasaulyje jis kopė aukštyn. Labai 
pagarsėjo 1974 m. jo parašytu ir 
režisuotu „Close Encounters of the 

Adelaidėje, kur ir Brisbanės 
sportininkai pasirodė po savo 
vėliava.

Meninę dali pravedė R. 
Platkauskienė, padeklamuodama 
kun. Dr. P. Bačinsko parašytą 
eileraštį savo motulės atminimui. 
Puikiai pasirodė tautinių šokių 
grupė, sušokdama „Žiogelius“ ir 
„Lenciūgėlį“. Džiaugiamės turėdami 
du melbourniškius šokėjus - A. 
Milvydą ir D. Gaylard. Padėka 
tenka K. Milvydienei ir V. Lorencui 
už tautinių šokių paruošimą.

Po programos buvo papietauta ir 
pasiliksminta. Malonu matyti 
dažniau atsilankačių svečių iš 
Auksinės Pakrantės.

Brisbanietė

Tautos Fondas

A. A. Juozo Pranckūno 
laidotuvėse, Zigmas Jokuįaitis 
(senj.) jo pagerbimui vietoje gėlių 
aukojo Tautos Fondui $20.

Aukojusiam širdingas ačiū.
TF atstovybė Melbourne

Third Kind“. 1982 birželio 11 d. 
pasaulin paleido „E.T.“, arba „The 
Extra-Terrestrial“. Filmas ištisai 
fantastinis, panaudota aukštoji 
filminė technika, vaizdingumo 
efektai. Savotiškai naujoviškas 
rankraštis, gera režisūra, įdomi 
vaidyba, o svarbiausia - žiūrovams 
pramoga, poilsis be piktybinių 
prielaidų, filmą išvedė pasaulio 
aukštumom „E.T.“ jau yra matę apie 
250,000,000 žmonių.

Pagrindinė filmo mintis: Iš kažin 
kokios tolimosios planetos, esančios 
už trijų milijonų šviesmečių, Žemėn 
atskrido jų atstovai pasirinkti medžių 
ir kitokių augalų. Staiga jie išskrenda 
atgal, skubant pamiršo vieną savo 
bendrakeliautoją, vadinamą „E.T.“ 
Jisai susidraugauja su 10 metų 
berniuku. E.T. susipažįsta su 
gyvenimu žemėje, berniukas pradeda 
geriau suprasti draugiškumą plačiąja 
prasme. Pagrindiniai „E.T.“ dalyviai: 
Direktorius Steven Spielberg.
Rankraštis: Melissa Mathison.
Filmavimų viršininkas Allen Daviau. 
Muzika: John Williams. Vaidina: Dee 
Wallace, Peter Coyote, Robert 
MacNaughton, Drew Barrymore, 
Henry Thomas.

Laikinai filmas išimtas iš kino 
teatrų. Gamintojai paruošė „E.T.“ 
video juosteles (cassette), kurios 
pasaulin pradėtos paleisti 1988 m. 
spalio 27 d. Jų parengėjos MCA 
Home Video sukvietė į Universal 
Filmų Studijos patalpas Hollywoode 
spaudos atstovus. Vaišės prie 
apskritų stalų. Salia manęs sėdėjo 
„The Wall Street Journal“ atstovas, 
Egipto ir Graikijos spaudos atstovai, 
kitų valstybių žmonės. Video 
juosteles pagrindiniai finansuos 
„Pepsi Cola“, kuri ne tik išvystys 
didelę propagandą, bet laimėjimams 
paleis daugybę tūkstančių „E.T.“ 
video juostelių-filmų nemokamai, 
perkant kainuos 19 dol. 95 et., vėliau 
nupigins.

Fantastiniai nuotykiai su kito 
pasaulio gyventojais „ateina“ į 
privačius namus.
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